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I. Hünärmen maksatnamasy (býujet esasynda): 
1. Matematika we mehanika (hünärler: 

matematika; amaly matematika we informatika). 
2. Fizika we astronomiýa (hünärler: fizika; 

radiofizika we elektronika; astronomiýa). 
3. Biologiýa ylymlary (hünär: biologiýa). 
4. Himiýa (hünär: himiýa). 
5. Ýeri öwreniş ylymlary (hünärler: geografiýa; 

kartografiýa; meteorologiýa; ekologiýa). 
6. Psihologiýa ylymlary (hünär: psihologiýa). 
7. Filosofiýa, etika we dini öwreniş (hünär: 

filosofiýa). 
8. Ylahyýet (hünär: ylahyýet). 
9. Syýasy ylymlar we sebiti öwreniş (hünärler: 

syýasaty öwreniş; Gündogary öwreniş). 
10. Dil bilimi we edebiýaty öwreniş (hünärler: 

türkmen dili we edebiýaty; iňlis dili we edebiýaty; 
nemes dili we edebiýaty; fransuz dili we edebiýaty; 
italýan dili we edebiýaty; arap dili we edebiýaty; türk 
dili we edebiýaty; pars dili we edebiýaty; hytaý dili 
we edebiýaty). 

11. Köpçülikleýin habar beriş serişdeleri we 
maglumat-kitaphana işi (hünär: žurnalistika). 

II. Hünärmen maksatnamasy (tölegli esasda): 
1. Matematika we mehanika (hünärler: 

matematika; amaly matematika we informatika). 
2. Fizika we astronomiýa (hünärler: fizika; 

radiofizika we elektronika). 
3. Informatika we hasaplaýyş tehnikasy (hünär: 

maglumat ulgamlary we tehnologiýalary). 
4. Biologiýa ylymlary (hünär: biologiýa). 
5. Himiýa (hünär: himiýa).
6. Psihologiýa ylymlary (hünär: psihologiýa). 
7. Taryh we arheologiýa (hünärler: taryh; 

arheologiýa). 
8. Dil bilimi we edebiýaty öwreniş (hünärler: 

türkmen dili we edebiýaty; iňlis dili we edebiýaty; 
rus dili we edebiýaty). 

9. Hukuk işi (hünär: hukuk öwreniş). 
III. Bakalawr maksatnamasy (býujet esasynda): 
1. Sosiologiýa we durmuş işi (taýýarlygyň ugry: 

durmuş işi). 
IV. Bakalawr maksatnamasy (tölegli esasda): 
1. Bilim we pedagogika (mugallymçylyk) 

ylymlary (taýýarlygyň ugurlary: pedagogika bilimi 
(matematika we informatika); pedagogika bilimi 
(informatika we bilimde maglumat tehnologiýalary); 
pedagogika bilimi (geografiýa we ykdysadyýetiň 
esaslary). 

Uniwersitete umumy orta bilimden pes 
bolmadyk binýatda bilimi bolan, ýaşy 35-
den geçmedik Türkmenistanyň raýatlary giriş 
synaglarynyň netijeleri boýunça bäsleşik esasynda 
kabul edilýär. 

Resmi iş kagyzlary welaýat merkezlerinde 
we Aşgabat şäherinde (Aşgabat we Arkadag 
şäherleri boýunça) 2025-nji ýylyň 14 — 27-nji iýuly 
aralygynda kabul edilýär. 

Resmi iş kagyzlarynyň sanawy: 
— bellenilen nusgada rektoryň adyna ýazylan 

arza; 

— bellenilen nusgadaky sowalnama (anketa); 
— bilimi baradaky resminama (asyl nusgasy); 
— Türkmenistanyň Saglygy goraýyş we 

derman senagaty ministrligi tarapyndan bellenilen 
nusgadaky saglyk kepilnamasy; 

— soňky okan ýerinden (işlän ýerinden, harby 
bölümden) häsiýetnama; 

— 3x4 sm ölçegdäki sekiz sany fotosurat; 
— işleýänler üçin zähmet depderçesiniň 

tassyklanan göçürmesi; 
— okuw dersleri boýunça mekdep 

okuwçylarynyň döwlet bäsleşiginiň ýeňijileri, halkara 
bäsleşiklere gatnaşan Türkmenistanyň ýygyndy 
toparynyň agzalary şol ýagdaýlary tassyklaýan 
degişli resminamanyň asyl nusgasyny tabşyrýarlar. 

Bulardan başga-da, okuwa girmäge isleg 
bildirýänler ýokarda görkezilen resminamalar bilen 
birlikde, resminamalary kabul edýän iş toparyna 
aşakdakylary görkezýärler we nusgalaryny 
tabşyrýarlar: 

— pasportyny; 
— harby şahadatnamasyny ýa-da harby 

hasaba goýlandygy hakynda şahadatnamasyny. 
Dalaşgär bäsleşiksiz we (ýa-da) okuwa 

kabul edilmek üçin artykmaç hukukdan 
peýdalanýandygyny tassyklaýan beýleki 
resminamalary görkezip biler. 

Nädogry berlen maglumatlar we galp resmi iş 
kagyzlary üçin dalaşgär şahsy jogapkärçilik çekýär. 

Giriş synaglary we okuwa kabul edilmek 
uniwersitetde (Aşgabat ş.) aşakdaky möhletlerde 
geçirilýär: 

Aşgabat we Arkadag şäherleri — iýul aýynyň 
30-31-i, awgust aýynyň 1-i we 2-si; 

Mary welaýaty — awgust aýynyň 3-4-i, 5-i we 
6-sy günleri; 

Balkan welaýaty — awgust aýynyň 7-si, 8-i we 
9-y günleri; 

Daşoguz welaýaty — awgust aýynyň 10-11-i, 12-
si we 13-i günleri; 

Ahal welaýaty — awgust aýynyň 14-15-i, 16-sy 
we 17-si günleri; 

Lebap welaýaty — awgust aýynyň 18-i, 19-y we 
20-si günleri. 

Giriş synaglary aşakdaky okuw dersleri 
boýunça geçirilýär: 

hünärler: matematika; amaly matematika 
we informatika; maglumat ulgamlary we 
tehnologiýalary; taýýarlygyň ugurlary: pedagogika 
bilimi (matematika we informatika); pedagogika bilimi 
(informatika we bilimde maglumat tehnologiýalary) 
— matematika, fizika, Türkmenistanyň taryhy; 

hünärler: fizika; radiofizika we elektronika; 
astronomiýa — fizika, matematika, Türkmenistanyň 
taryhy; 

hünär: biologiýa — biologiýa, himiýa, 
Türkmenistanyň taryhy; 

hünär: himiýa — himiýa, biologiýa, 
Türkmenistanyň taryhy; 

hünärler: geografiýa; ekologiýa — geografiýa, 
biologiýa, Türkmenistanyň taryhy; 

hünärler: kartografiýa; meteorologiýa; 
taýýarlygyň ugry: pedagogika bilimi (geografiýa we 
ykdysadyýetiň esaslary) — geografiýa, matematika, 
Türkmenistanyň taryhy; 

hünär: psihologiýa — biologiýa, türkmen dili we 
edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy; 

hünärler: taryh; arheologiýa; Gündogary 
öwreniş; syýasaty öwreniş; filosofiýa; ylahyýet; 
taýýarlygyň ugry: durmuş işi — Türkmenistanyň 
taryhy, türkmen dili we edebiýaty, jemgyýeti 
öwreniş; 

hünärler: türkmen dili we edebiýaty; žurnalistika 
— türkmen dili we edebiýaty, Türkmenistanyň 
taryhy, jemgyýeti öwreniş; 

hünärler: iňlis dili we edebiýaty; nemes dili 
we edebiýaty; fransuz dili we edebiýaty; arap dili 
we edebiýaty; türk dili we edebiýaty; pars dili we 
edebiýaty; hytaý dili we edebiýaty — saýlap alan 
hünär dili boýunça ýa-da iňlis dili, türkmen dili we 
edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy; 

hünär: italýan dili we edebiýaty — iňlis dili, 
türkmen dili we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy; 

hünär: rus dili we edebiýaty — rus dili, türkmen 
dili we edebiýaty, Türkmenistanyň taryhy; 

hünär: hukuk öwreniş — Türkmenistanyň 
taryhy, türkmen dili we edebiýaty, jemgyýeti 
öwreniş. 

Okuw dersleri boýunça giriş synaglary 
Türkmenistanyň orta mekdepleriniň okuw 
maksatnamalarynyň esasynda geçirilýär. 

Degişli dil boýunça geçilýän derslerden başga 
ähli okuw dersleri boýunça giriş synaglary döwlet 
dilinde dilden geçirilýär. 

Giriş synaglarynyň tertibinde bellenilen wagtda 
synaglara esassyz sebäplere görä gelip bilmedikler 
ýa-da okuw dersleriniň biri boýunça synagdan 
geçip bilmedikler soňky synaglara goýberilmeýär. 

Giriş synaglaryndan üstünlikli geçen 
ýagdaýynda, bäsleşiksiz we talyplyga kabul edilmek 
üçin artykmaç hukukdan: 

— mugallymçylyk mekdebini tamamlan we 
mugallymçylyk ugrundan 

2 ýyldan az bolmadyk iş döwri bolanlar 
(mugallymçylyk ugurly hünärlere girilen halatynda); 

— hukuk öwreniş hünärine girýänler üçin hukuk 
goraýjy edaralarda 

2 ýyldan az bolmadyk iş tejribesi hem-de şol 
edaralaryň döwlet we welaýat derejesindäkilerinden 
hödürnamasy bolanlar; 

— «Bilim hakynda» Türkmenistanyň Kanunynyň 
rejelenen görnüşinde kesgitlenen düzgünlere laýyk 
gelýänler peýdalanýarlar. 

Magtymguly adyndaky Türkmen 
döwlet uniwersitetiniň salgysy: 

Aşgabat ş., Saparmyrat Türkmenbaşy 
şaýoly, 31, tel.: 94-69-90, 94-54-29.

MAGTYMGULY ADYNDAKY TÜRKMEN DÖWLET UNIWERSITETI 
2025/2026-njy okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) we 
taýýarlygyň ugurlary (bakalawr maksatnamasy) boýunça talyplyga kabul edýär:
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Hü när men mak sat na ma sy (býu jet esa syn-
da): 

1. Kli ni ki luk man çy lyk (hü när ler: pe di at ri ýa; 
sto ma to lo gi ýa). 

2. Sag lyk ba ra da ky ylym lar we ke sel le riň 
öňü ni alyş luk man çy ly gy (hü när ler: sag ly gy 
go ra ýyş-öňü ni alyş işi; di kel diş we sport luk-
man çy ly gy). 

3. Har by luk man çy lyk (hü när: be je riş-öňü ni 
alyş işi). 

II. Hü när men mak sat na ma sy (tö leg li esas da): 

1. Kli ni ki luk man çy lyk (hü när: be je riş işi). 

2. Far ma si ýa (hü när: far ma si ýa). 

Uni wer si te te umu my or ta bi lim den pes 
bol ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-den 
geç me dik Türk me nis ta nyň ra ýat la ry, har by 
luk man çy lyk ug ru na — ça gy ryş bo ýun ça har by 
gul lu gy ge çen, 24 ýa şy dol ýan ça er kek ra ýat la-
ry ýa-da Türk me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi-
niň ýö ri te leş di ri len har by mek dep le ri ni ta mam-
lan, 25 ýa şy dol ýan ça er kek ra ýat la ry, şeý le 
hem borç na ma bo ýun ça har by gul lu gy geç ýän, 
ofi ser har by ady bol ma dyk, 24 ýa şy dol ýan ça 
er kek har by gul luk çy la ry gi riş sy nag la ry nyň ne-
ti je le ri bo ýun ça bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez le rin de 
we Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat we Ar ka dag 
şä her le ri bo ýun ça) 2025-nji ýy lyň 14 — 27-nji 
iýu ly ara ly gyn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 

— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na ýa-
zy lan ar za; 

— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma (an-
ke ta); 

— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus ga-
sy); 

— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we 
der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan bel le ni-
len nus ga da ky sag lyk ke pil na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, 
har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su rat; 

— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň 
tas syk la nan gö çür me si; 

— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep okuw-
çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, hal ka ra 
bäs le şik le re gat na şan Türk me nis ta nyň ýy gyn-

dy to pa ry nyň ag za la ry şol ýag daý la ry tas syk-
la ýan de giş li res mi na ma nyň asyl nus ga sy ny 
tab şyr ýar. 

Har by luk man çy lyk ug ru na oku wa gir mä ge 
is leg bil di ren da laş gär ýo kar da gör ke zi len res mi 
iş ka gyz la ryn dan baş ga-da: 

— ene-ata sy nyň og lu nyň har by gul luk-
çy bol ma gy na we ýo ka ry okuw mek de bi ni 
ta mam la nyn dan soň Türk me nis ta nyň is len dik 
kün je gin de har by gul lu gy geç mek li gi ne ra zy ly-
gy ba ra da ky dil ha ty ny; 

— Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň 
Mag lu mat lar mer ke zin den ber len gü wä na ma-
ny; 

— Türk me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi niň 
Mer ke zi har by sag lyk öýün den ber len ýo ka ry 
har by okuw mek dep le ri ne gir ýän le riň luk man-
çy lyk gü wä geç me si niň kar ta sy ny tab şyr ýar. 

Türk me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi niň 
Mer ke zi har by sag lyk öýün de gu tar nyk ly gü wä 
geç me sin den geç mek üçin he mi şe lik ýa şa ýan 
ýe rin dä ki psi ho new ro lo gi ýa, nar ko lo gi ýa, in çe-
ke se le gar şy we de ri-we ne ro lo gi ýa has sa ha-
na la ryn dan, şeý le hem maş ga la luk ma nyn dan 
sa gal dyş gö zeg çi li gin de dur ma ýan dy gy ba ra-
da ky ke pil na ma lar ze rur. 

Har by luk man çy lyk ug ru na oku wa ka bul et-
mek li giň şert le ri ba ra da ky goş ma ça mag lu ma ty 
My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň 
Döw let luk man çy lyk uni wer si te ti niň ka bul ediş 
to pa ryn dan alyp bo lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is leg 
bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res mi na ma lar 
bi len bir lik de, res mi na ma la ry ka bul ed ýän iş 
to pa ry na aşak da ky la ry gör kez ýär ler we nus ga-
la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 

— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by 
ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat na ma-
sy ny. 

Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa ka-
bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan peý da lan-
ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki res mi na ma la ry 
gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp res mi 
iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo gap kär çi lik 
çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek 

uni wer si tet de (Aş ga bat ş.) aşak da ky möh let ler-
de ge çi ril ýär: 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — iýul aýy-
nyň 30-31-i, aw gust aýy nyň 1-i we 2-si gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 3-i, 4-i 
we 5-i gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy nyň 6-7-
si, 8-i we 9-y gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 10-11-i, 
12-si we 13-i gün le ri; 

Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 14-15-i, 
16-sy we 17-si gün le ri; 

Ahal we la ýa ty aw gust aýy nyň 18-19-y, 20-
si we 21-i gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry äh li hü när ler bo ýun ça bio lo-
gi ýa, hi mi ýa, Türk me nis ta nyň ta ry hy ders le rin-
den ge çi ril ýär. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la-
ry Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw 
mak sat na ma la ry nyň esa syn da, döw let di lin de 
dil den ge çi ril ýär. 

Har by luk man çy lyk ug ru na oku wa gir mä ge 
is leg bil di ren da laş gär ler be den taý ýar ly gy bo-
ýun ça ka da la ry (möç ber na ma la ry: 100 m, 3 km 
yl ga mak; göw rä ňi çek mek) ýe ri ne ýe tir ýär ler. 

Saý lap alan hü nä ri ne dur nuk ly dy gy ny 
kes git le mek mak sa dy bi len, da laş gär ler pa to lo-
goa na to mik eda ra nyň işi bi len ta nyş dy ry lar. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä ge lip 
bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň bi ri bo ýun ça 
sy nag dan ge çip bil me dik ler soň ky sy nag la ra 
goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen ýag da-
ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga ka bul edil mek 
üçin ar tyk maç hu kuk dan: 

— luk man çy lyk or ta okuw mek dep le ri ni 
ta mam lan we sag ly gy go ra ýyş eda ra la ryn da 2 
ýyl dan az bol ma dyk iş döw ri bo lan lar; 

— «Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu-
ny nyň re je le nen gör nü şin de kes git le nen düz-
gün le re la ýyk gel ýän da laş gär ler peý da lan ýar lar. 

My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me-
nis ta nyň Döw let luk man çy lyk uni wer-
si te ti niň sal gy sy: Aş ga bat ş., A.Gow şu-
dow kö çe si, 58, tel.: 92-71-09

MYRAT GARRYÝEW ADYNDAKY TÜRKMENISTANYŇ 
DÖWLET LUKMANÇYLYK UNIWERSITETI 

2025/2026-njy okuw ýyly üçin aşakdaky hünärler (hünärmen maksatnamasy) 
boýunça talyplyga kabul edýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy: 
1. Ama ly geo lo gi ýa, dag işi, ne bit gaz işi we 

geo de zi ýa (hü när ler: ne bit-gaz kän le ri ni öz leş dir mek 
we ulan mak; ne bit we gaz gu ýu la ry ny bu raw la mak; 
ne bit gaz ge çi ri ji le ri ni we ne bit ga zyň sak lan ýan ýer le-
ri ni tas la mak, gur mak we ulan mak; ne bi tiň we ga zyň 
geo lo gi ýa sy; gid ro geo lo gi ýa we in že ner geo lo gi ýa-
sy; geo lo gi ki kar ta laş dyr ma we mag dan ýa tak la ry-
nyň göz le gi; peý da ly mag dan la ry göz le me giň we 
bar la ma gyň geo fi zi ki usul la ry; mark şeý der işi; ga zy-
lyp alyn ýan peý da ly mag dan la ry baý laş dyr mak). 

2. Hi mi ýa teh no lo gi ýa la ry (hü när: ne bi ti we ga zy 
gaý ta dan iş le me giň hi mi ki teh no lo gi ýa sy). 

3. Teh nos fe ra howp suz ly gy we te bi ga ty aba-
dan laş dy ryş (hü när: daş ky gur şa wy go ra mak we 
te bi gy baý lyk la ry tyg şyt ly peý da lan mak). 

4. Ma şyn gur lu şyk (hü när: so wa dy jy, komp res-
sor ma şyn la ry we des ga la ry). 

5. Gur lu şy gyň teh ni ka sy we teh no lo gi ýa la ry 
(hü när: ne bit gaz des ga la ry we se na gat gur lu şy gy). 

6. Elekt rik we ýy ly lyk ener ge ti ka sy (hü när ler: 
se na gat des ga la ry nyň we teh no lo gik top lum la-
ryň elekt ro he re ket len di ri li şi hem-de aw to ma ti ka sy 
(ne bit gaz pu da gyn da); gaz tur bi na des ga la ry we 
gaz komp res sor stan si ýa la ry). 

II. Ba ka lawr mak sat na ma sy: 
1. Ama ly geo lo gi ýa, dag işi, ne bit gaz işi we geo-

de zi ýa (taý ýar ly gyň ug ry: dag işi). 
2. Teh ni ki ul gam lar da do lan dy ryş (taý ýar ly gyň 

ug ry: stan dart laş dyr mak we met ro lo gi ýa (ne bit gaz 
pu da gyn da). 

3. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy (taý ýar-
ly gyň ugur la ry: mag lu mat ul gam la ry we teh no lo gi-
ýa la ry (ne bit gaz pu da gyn da); komp ýu ter ul ga my nyň 
prog ram ma üp jün çi li gi (ne bit gaz pu da gyn da). 

4. Mag lu mat howp suz ly gy (taý ýar ly gyň ug ry: 
mag lu mat howp suz ly gy (ne bit gaz pu da gyn da). 

5. Ma şyn gur lu şyk (taý ýar ly gyň ug ry: teh no lo gi ki 
ma şyn lar we en jam lar (ne bit gaz pu da gyn da). 

6. Elekt rik we ýy ly lyk ener ge ti ka sy (taý ýar ly gyň 
ug ry: elekt roe ner ge ti ka we elekt ro teh ni ka (ne bit gaz 
pu da gyn da). 

7. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (taý ýar ly gyň ug-
ry: ne bit gaz pu da gy nyň yk dy sa dy ýe ti we do lan dy ry-
ly şy; iş gär le ri do lan dyr mak (ne bit gaz pu da gyn da). 

III. Ba ka lawr mak sat na ma sy (okuw lar iň lis di lin-
de al nyp bar lar): 

1. Ama ly geo lo gi ýa, dag işi, ne bit gaz işi we 
geo de zi ýa (taý ýar ly gyň ugur la ry: ne bit gaz işi; ga zy-
lyp alyn ýan peý da ly mag dan la ryň geo lo gi ýa sy we 
göz le gi). 

2. Hi mi ýa teh no lo gi ýa la ry (taý ýar ly gyň ug ry: 
hi mi ýa teh no lo gi ýa sy (ne bit gaz pu da gyn da). 

3. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy (taý ýar-
ly gyň ug ry: prog ram ma in že ner li gi). 

4. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (taý ýar ly gyň 
ug ry: lo gis ti ka (ne bit gaz pu da gyn da). 

Uni wer si tet de okuw lar tö leg li esas da al nyp 
ba ryl ýar. 

Uni wer si te te umu my or ta bi lim den pes bol ma-
dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-den geç me dik 

Türk me nis ta nyň ra ýat la ry gi riş sy nag la ry nyň ne ti je le ri 
bo ýun ça bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez le rin de we 
Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri 
bo ýun ça) 2025-nji ýy lyň 14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn-
da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na ýa zy lan 

ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma (an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der man 

se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan bel le ni len nus ga da-
ky sag lyk ke pil na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, har by 
bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň tas syk-

la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep okuw çy la ry-

nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, hal ka ra bäs le şik le re 
gat na şan Türk me nis ta nyň ýy gyn dy to pa ry nyň ag za-
la ry şol ýag daý la ry tas syk la ýan de giş li res mi na ma-
nyň asyl nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is leg bil dir-
ýän ler ýo kar da gör ke zi len res mi na ma lar bi len bir lik-
de, res mi na ma la ry ka bul ed ýän iş to pa ry na aşak da-
ky la ry gör kez ýär ler we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by ha sa ba 

goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat na ma sy ny. 
Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa ka bul 

edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan peý da lan ýan dy gy-
ny tas syk la ýan beý le ki res mi na ma la ry gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp res mi iş 
ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo gap kär çi lik çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek 
uni wer si tet de (Aş ga bat ş.) aşak da ky möh let ler de 
ge çi ril ýär: 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — iýul aýy nyň 
30-31-i, aw gust aýy nyň 1-i we 2-si gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 3-i, 4-i we 
5-i gün le ri; 

Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 6-sy, 7-si we 
8-i gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy nyň 6-sy, 7-si 
we 8-i gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 9-y, 10-y we 
11-i gün le ri; 

Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 12-si, 13-i we 
14-i gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri bo ýun ça 
ge çi ril ýär: 

hü när ler: ne bit-gaz kän le ri ni öz leş dir mek we 
ulan mak; ne bit we gaz gu ýu la ry ny bu raw la mak; ne-
bit gaz ge çi ri ji le ri ni we ne bit ga zyň sak lan ýan ýer le ri ni 
tas la mak, gur mak we ulan mak; ne bi tiň we ga zyň 
geo lo gi ýa sy; gid ro geo lo gi ýa we in že ner geo lo gi ýa-
sy; geo lo gi ki kar ta laş dyr ma we mag dan ýa tak la-
ry nyň göz le gi; peý da ly mag dan la ry göz le me giň 
we bar la ma gyň geo fi zi ki usul la ry; mark şeý der işi; 

ga zy lyp alyn ýan peý da ly mag dan la ry baý laş dyr mak; 
so wa dy jy, komp res sor ma şyn la ry we des ga la ry; 
ne bit gaz des ga la ry we se na gat gur lu şy gy; se na gat 
des ga la ry nyň we teh no lo gik top lum la ryň elekt ro-
he re ket len di ri li şi hem-de aw to ma ti ka sy (ne bit gaz pu-
da gyn da); gaz tur bi na des ga la ry we gaz komp res sor 
stan si ýa la ry; taý ýar ly gyň ugur la ry: dag işi; mag lu mat 
ul gam la ry we teh no lo gi ýa la ry (ne bit gaz pu da gyn-
da); komp ýu ter ul ga my nyň prog ram ma üp jün çi li gi 
(ne bit gaz pu da gyn da); mag lu mat howp suz ly gy 
(ne bit gaz pu da gyn da); teh no lo gi ki ma şyn lar we 
en jam lar (ne bit gaz pu da gyn da); elekt roe ner ge ti ka 
we elekt ro teh ni ka (ne bit gaz pu da gyn da); ne bit gaz 
pu da gy nyň yk dy sa dy ýe ti we do lan dy ry ly şy; iş gär le ri 
do lan dyr mak (ne bit gaz pu da gyn da) — fi zi ka, ma te-
ma ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när ler: ne bi ti we ga zy gaý ta dan iş le me giň 
hi mi ki teh no lo gi ýa sy; daş ky gur şa wy go ra mak we 
te bi gy baý lyk la ry tyg şyt ly peý da lan mak; taý ýar ly gyň 
ug ry: stan dart laş dyr mak we met ro lo gi ýa (ne bit gaz 
pu da gyn da) — hi mi ýa, ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň 
ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry (okuw lar iň lis di lin de 
al nyp bar lar): ne bit gaz işi; ga zy lyp alyn ýan peý da ly 
mag dan la ryň geo lo gi ýa sy we göz le gi; prog ram ma 
in že ner li gi; lo gis ti ka (ne bit gaz pu da gyn da) — iň lis 
di li, ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy; taý ýar ly gyň 
ug ry: hi mi ýa teh no lo gi ýa sy (ne bit gaz pu da gyn da) — 
iň lis di li, hi mi ýa, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry Türk me-
nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw mak sat na ma la ry-
nyň esa syn da ge çi ril ýär. 

De giş li dil bo ýun ça ge çil ýän ders ler den baş ga 
äh li okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry döw let 
di lin de dil den ge çi ril ýär. 

Okuw lar iň lis di lin de al nyp ba ryl jak taý ýar ly gyň 
ugur la ry bo ýun ça gi riş sy nag la ry ny üs tün lik li tab-
şy ran da laş gär ler okuw işi ni ge çir mek üçin ýe ter lik 
de re je de iň lis di li ni bil şi ni bar la mak mak sa dy bi len 
test tab şyr ýar lar. 

Iň lis di li ni er kin bil ýän da laş gär ler 1-nji okuw 
ýy ly na ka bul edil ýär. Iň lis di li ni er kin bil me ýän da laş-
gär ler bir okuw ýy ly nyň do wa myn da dil taý ýar ly gy 
oku wy ny goş ma ça geç ýär ler, okuw la ryň jem le ri 
bo ýun ça oňyn ba ha nyň alyn ma gy ola ra saý lap alan 
taý ýar ly gy nyň ug ry bo ýun ça 1-nji okuw ýy lyn da 
okuw la ry ny do wam et mä ge müm kin çi lik ber ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len wagt da 
sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä ge lip bil me dik ler 
ýa-da okuw ders le ri niň bi ri bo ýun ça sy nag dan ge çip 
bil me dik ler soň ky sy nag la ra goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen ýag da-
ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga ka bul edil mek üçin 
ar tyk maç hu kuk dan «Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta-
nyň Ka nu ny nyň re je le nen gör nü şin de kes git le nen 
düz gün le re la ýyk gel ýän da laş gär ler peý da lan ýar lar. 

Ýag şy gel di Ka ka ýew adyn da ky 
Hal ka ra ne bit we gaz uni wer si te ti niň 

sal gy sy: Aş ga bat ş., Ar ça bil şa ýo ly, 8, tel.: 
39-13-74, 39-13-70. 

ÝAG ŞY GEL DI KA KA ÝEW ADYN DA KY HAL KA RA NE BIT WE GAZ UNI WER SI TE TI
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) we taý ýar ly-

gyň ugur la ry (ba ka lawr mak sat na ma sy) bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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1. Hu kuk işi (taý ýar ly gyň ugur la ry: 
hal ka ra je ma gat hu ku gy; hal ka ra hu su sy 
hu ku gy). 

2. Sy ýa sy ylym lar we se bi ti öw re niş 
(taý ýar ly gyň ug ry: hal ka ra gat na şyk la ry we 
dün ýä sy ýa sa ty). 

3. So sio lo gi ýa we dur muş işi (taý ýar ly-
gyň ug ry: so sio lo gi ýa). 

4. Fi lo so fi ýa, eti ka we di ni öw re niş 
(taý ýar ly gyň ug ry: fi lo so fi ýa). 

5. Köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri 
we mag lu mat-ki tap ha na işi (taý ýar ly gyň 
ug ry: žur na lis ti ka). 

6. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (taý-
ýar ly gyň ugur la ry: hal ka ra yk dy sa dy ýet; 
hal ka ra me nej ment; hal ka ra ma li ýe; äti ýaç-
lan dy ryş işi; hal ka ra tä jir çi lik). 

7. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy 
(taý ýar ly gyň ugur la ry: komp ýu ter teh no lo-
gi ýa sy; komp ýu ter ul ga my nyň prog ram ma 
üp jün çi li gi; mag lu mat we kom mu ni ka si ýa 
teh no lo gi ýa la ry). 

Uni wer si tet de okuw lar iň lis di lin de we 
tö leg li esas da al nyp ba ryl ýar. 

Uni wer si te te umu my or ta bi lim den 
pes bol ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 
35-den geç me dik Türk me nis ta nyň ra ýat-
la ry gi riş sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo ýun ça 
bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez le-
rin de we Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat we 
Ar ka dag şä her le ri bo ýun ça) 2025-nji ýy lyň 
14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na 

ýa zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma 

(an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl 

nus ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş 

we der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn-
dan bel le ni len nus ga da ky sag lyk ke pil na-
ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin-
den, har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to-

su rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň 

tas syk la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep 

okuw çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji-
le ri,‚ hal ka ra bäs le şik le re gat na şan Türk me-
nis ta nyň ýy gyn dy to pa ry nyň ag za la ry şol 
ýag daý la ry tas syk la ýan de giş li res mi na-
ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge 
is leg bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res mi-
na ma lar bi len bir lik de, res mi na ma la ry ka bul 
ed ýän iş to pa ry na aşak da ky la ry gör kez ýär-
ler we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har-

by ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat-
na ma sy ny. 

Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan 
peý da lan ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki 
res mi na ma la ry gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp 
res mi iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo-
gap kär çi lik çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil-
mek uni wer si tet de (Aş ga bat ş.) aşak da ky 
möh let ler de ge çi ril ýär: 

Da şo guz we la ýa ty — iýul aýy nyň 30-y, 
31-i we aw gust aýy nyň 1-i gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
2-si, 3-i we 4-i gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 5-i, 
6-sy we 7-si gün le ri. 

Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 8-i, 
9-y we 10-y gün le ri; 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — aw-
gust aýy nyň 11-12-si, 13-i we 14-i gün le ri; 

Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 15-i, 
16-sy we 17-si gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri 
bo ýun ça ge çi ril ýär: 

taý ýar ly gyň ugur la ry: fi lo so fi ýa; so sio-
lo gi ýa; hal ka ra je ma gat hu ku gy; hal ka ra 
hu su sy hu ku gy; hal ka ra gat na şyk la ry we 
dün ýä sy ýa sa ty — iň lis di li, Türk me nis ta-
nyň ta ry hy, jem gy ýe ti öw re niş; 

taý ýar ly gyň ug ry: žur na lis ti ka — iň lis 
di li, türk men di li we ede bi ýa ty, Türk me nis-
ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: hal ka ra yk dy sa-
dy ýet; hal ka ra me nej ment; hal ka ra ma li ýe; 
äti ýaç lan dy ryş işi; hal ka ra tä jir çi lik; komp-
ýu ter teh no lo gi ýa sy; komp ýu ter ul ga my-
nyň prog ram ma üp jün çi li gi; mag lu mat we 
kom mu ni ka si ýa teh no lo gi ýa la ry — iň lis 
di li, ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry 
Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw 
mak sat na ma la ry nyň esa syn da ge çi ril ýär. 

De giş li dil bo ýun ça ge çil ýän ders ler den 
baş ga äh li okuw ders le ri bo ýun ça gi riş 
sy nag la ry döw let ýa-da iň lis di lin de dil den 
ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry ny üs tün lik li tab şy ran 
da laş gär ler okuw işi ni ge çir mek üçin ýe-
ter lik de re je de iň lis di li ni bil şi ni bar la mak 
mak sa dy bi len test tab şyr ýar lar. 

Iň lis di li ni er kin bil ýän da laş gär ler 1-nji 
okuw ýy ly na ka bul edil ýär. Iň lis di li ni er kin 
bil me ýän da laş gär ler bir okuw ýy ly nyň 
do wa myn da dil taý ýar ly gy oku wy ny goş-
ma ça geç ýär ler, okuw la ryň jem le ri bo ýun-
ça oňyn ba ha nyň alyn ma gy ola ra saý lap 
alan taý ýar ly gy nyň ug ry bo ýun ça 1-nji 
okuw ýy lyn da okuw la ry ny do wam et mä ge 
müm kin çi lik ber ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä 
ge lip bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň 
bi ri bo ýun ça sy nag dan ge çip bil me dik ler 
soň ky sy nag la ra goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen 
ýag da ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan 
“Bi lim ha kyn da” Türk me nis ta nyň Ka nu-
ny nyň re je le nen gör nü şin de kes git le nen 
düz gün le re la ýyk gel ýän da laş gär ler peý-
da lan ýar lar. 

Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş 
uni wer si te ti niň sal gy sy: 

Aş ga bat ş., 1958-nji (An da lyp) 
kö çe, 169, 

tel.: 39-85-62, 39-85-25.

HAL KA RA YN SAN PER WER YLYM LA RY WE ÖSÜŞ UNIWER SI TE TI
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça taý ýar ly gyň aşak da ky 

ugur la ry na ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy (býu jet esa syn-
da): 

1. Oba, to kaý we ba lyk ho ja ly gy (hü när ler: 
ag ro nom çy lyk; ýü pek çi lik; bag ban çy lyk, mi-
we çi lik we gök eke ran çy lyk; to kaý we se ýil bag 
ho ja ly gy; oba ho ja lyk ekin le ri niň seç gi si we to-
hum çy ly gy; gid ro me lio ra si ýa; oba ho ja ly gy ny 
me ha nizm leş dir mek; me lio ra tiw iş le ri me ha nizm-
leş dir mek; oba ho ja ly gy (in že ner-mu gal lym la ry 
taý ýar la mak); ösüm lik ýa gy ny ön dür mek). 

2. We te ri na ri ýa we zoo teh ni ýa (hü när: we te-
ri nar luk man çy ly gy). 

II. Hü när men mak sat na ma sy (tö leg li esas-
da): 

1. Oba, to kaý we ba lyk ho ja ly gy (hü när ler: 
ösüm lik le ri go ra mak; mi we-gök önüm le ri ni gaý-
ta dan iş le mek; et-süýt önüm le ri ni gaý ta dan iş le-
mek; dä nä ni gaý ta dan iş le mek; pag ta nyň il kin ji 
iş le ni li şi; ag ro hi mi ýa we ag ro top ra gy öw re niş). 

2. Dok ma we ýe ňil se na ga tyň teh no lo gi ýa-
la ry (hü när ler: ma ta önüm çi li gi; ti kin çi lik önüm çi-
li gi niň teh no lo gi ýa sy; te bi gy sü ýüm le ri egir mek). 

3. Ama ly geo lo gi ýa, dag iş le ri, ne bit gaz işi we 
geo de zi ýa (hü när: ýer gur lu şy gy we ka dastr lar). 

III. Ba ka lawr mak sat na ma sy (býu jet esa syn-
da): 

1. We te ri na ri ýa we zoo teh ni ýa (taý ýar ly gyň 
ugur la ry: zoo teh ni ýa; se na gat ba lyk çy ly gy; ki no-
lo gi ýa). 

IV. Ba ka lawr mak sat na ma sy (tö leg li esas da): 
1. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (taý ýar ly gyň 

ugur la ry: oba ho ja ly gy nyň yk dy sa dy ýe ti we do-
lan dy ry ly şy; buh gal ter çi lik ha sa ba al ny şy we au-
dit (oba ho ja ly gyn da). 

2. Oba, to kaý we ba lyk ho ja ly gy (taý ýar ly gyň 
ugur la ry: ýy la dyş ha na ho ja ly gy; ag roe ko lo gi ýa). 

3. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy (taý-
ýar ly gyň ug ry: mag lu mat ul gam la ry we teh no lo-
gi ýa la ry (oba ho ja ly gyn da).

4. Mag lu mat howp suz ly gy (taý ýar ly gyň ug-
ry: mag lu mat howp suz ly gy nyň me nej men ti (oba 
ho ja ly gyn da). 

Uni wer si te te umu my or ta bi lim den pes bol-
ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-den geç-
me dik Türk me nis ta nyň ra ýat la ry gi riş sy nag la ry-
nyň ne ti je le ri bo ýun ça bäs le şik esa syn da ka bul 
edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez le rin de we 
Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat we Ar ka dag şä her-
le ri bo ýun ça) 2025-nji ýy lyň 14 — 27-nji iýu ly 
ara ly gyn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na ýa zy-

lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma (an ke-

ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus ga-

sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der-

man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan bel le ni len 
nus ga da ky sag lyk ke pil na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, har-
by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň tas-

syk la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep okuw-

çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, hal ka ra 
bäs le şik le re gat na şan Türk me nis ta nyň ýy gyn dy 
to pa ry nyň ag za la ry şol ýag daý la ry tas syk la ýan 
de giş li res mi na ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr-
ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is leg bil-
dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res mi na ma lar bi len 
bir lik de, res mi na ma la ry ka bul ed ýän iş to pa ry na 
aşak da ky la ry gör kez ýär ler we nus ga la ry ny tab-
şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by ha-

sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat na ma sy ny. 
Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa ka-

bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan peý da lan-
ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki res mi na ma la ry 
gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp res mi 
iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo gap kär çi lik 
çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek uni-
wer si tet de (Aş ga bat şä he ri.) aşak da ky möh let ler-
de ge çi ril ýär: 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — iýul aýy nyň 
30-31-i, aw gust aýy nyň 2-si we 4-i gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 1-i, 3-i we 
5-i gün le ri; 

Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 4-i, 6-sy 
we 7-si gün le ri;

Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy nyň 5-i, 
7-si we 8-i gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 7-si, 8-i 
we 9-y gün le ri;

Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 9-10-y, 11-i 
we 12-si gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri bo-
ýun ça ge çi ril ýär: 

hü när ler: ag ro nom çy lyk; ýü pek çi lik; ag ro-
hi mi ýa we ag ro top ra gy öw re niş; bag ban çy lyk, 

mi we çi lik we gök eke ran çy lyk; ösüm lik le ri go-
ra mak; to kaý we se ýil bag ho ja ly gy; oba ho ja lyk 
ekin le ri niň seç gi si we to hum çy ly gy; we te ri nar 
luk man çy ly gy; taý ýar ly gyň ugur la ry: ýy la dyş ha-
na ho ja ly gy; ag roe ko lo gi ýa; zoo teh ni ýa; se na-
gat ba lyk çy ly gy; ki no lo gi ýa — hi mi ýa, bio lo gi ýa, 
Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när ler: gid ro me lio ra si ýa; ýer gur lu şy gy 
we ka dastr lar; oba ho ja ly gy ny me ha nizm leş dir-
mek; me lio ra tiw iş le ri me ha nizm leş dir mek; oba 
ho ja ly gy (in že ner-mu gal lym la ry taý ýar la mak); 
taý ýar ly gyň ugur la ry: mag lu mat ul gam la ry we 
teh no lo gi ýa la ry (oba ho ja ly gyn da), mag lu mat 
howp suz ly gy nyň me nej men ti (oba ho ja ly gyn-
da) — ma te ma ti ka, fi zi ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när ler: mi we-gök önüm le ri ni gaý ta dan 
iş le mek; et-süýt önüm le ri ni gaý ta dan iş le mek; 
dä nä ni gaý ta dan iş le mek; pag ta nyň il kin ji iş le ni-
li şi; ösüm lik ýa gy ny ön dür mek; ma ta önüm çi li gi; 
ti kin çi lik önüm çi li gi niň teh no lo gi ýa sy; te bi gy sü-
ýüm le ri egir mek — fi zi ka, hi mi ýa, Türk me nis ta nyň 
ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: oba ho ja ly gy nyň yk dy-
sa dy ýe ti we do lan dy ry ly şy; buh gal ter çi lik ha sa ba 
al ny şy we au dit (oba ho ja ly gyn da) — ma te ma ti-
ka, bio lo gi ýa, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry Türk-
me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw mak sat-
na ma la ry nyň esa syn da, döw let di lin de dil den 
ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len wagt-
da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä ge lip bil-
me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň bi ri bo ýun ça 
sy nag dan ge çip bil me dik ler soň ky sy nag la ra 
goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen ýag da-
ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga ka bul edil mek 
üçin ar tyk maç hu kuk dan: 

— soň ky 2-3 ýy lyň do wa myn da ýo ka ry ne-
ti je le ri ga za nan we et rap hä kim li gi ta ra pyn dan 
de giş li hü när le re ýa-da taý ýar ly gyň ugur la ry na 
hö dür le nen kä ren de çi ler we mülk dar lar; 

— «Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu-
ny nyň re je le nen gör nü şin de kes git le nen düz-
gün le re la ýyk gel ýän ler peý da lan ýar lar. 

S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men 
oba ho ja lyk uni wer si te ti niň sal gy sy: 

Aş ga bat ş., 2009-njy (Gö rog ly) kö çe, 
143, tel.: 34-27-46, 34-07-77, 34-25-
64.

S.A.NYÝAZOW ADYNDAKY TÜRKMEN OBA HOJALYK UNIWERSITETI
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) we  
taý ýar ly gyň ugur la ry (ba ka lawr mak sat na ma sy) bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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1. Ma te ma ti ka we me ha ni ka (taý ýar ly gyň 
ug ry: ama ly ma te ma ti ka we in for ma ti ka 
(in že ner ler üçin ma te ma ti ka)). 
2. Bio lo gi ýa ylym la ry (taý ýar ly gyň ugur la-
ry: öý jük we mo le kul ýar bio lo gi ýa; ge ne ti-
ka we bioin ži ni ring; mik ro bio lo gi ýa). 
3. Hi mi ýa teh no lo gi ýa la ry (taý ýar ly gyň 
ugur la ry: hi mi ýa teh no lo gi ýa sy; hi mi ki in-
ži ni ring). 
4. Se na gat eko lo gi ýa sy we bio teh no lo gi-
ýa lar (taý ýar ly gyň ug ry: bio teh no lo gi ýa). 
5. Ma te ri al la ryň teh no lo gi ýa la ry (taý ýar ly-
gyň ug ry: ma te ri al la ry öw ren mek we tä ze 
ma te ri al la ryň teh no lo gi ýa sy). 
6. Na no teh no lo gi ýa lar we na no ma te ri al lar 
(taý ýar ly gyň ug ry: na no ma te ri al lar). 
7. Ýe ri öw re niş ylym la ry (taý ýar ly gyň ugur-
la ry: eko lo gi ýa we te bi gat dan peý da lan-
mak; kar tog ra fi ýa we geoin for ma ti ka). 
8. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy 
(taý ýar ly gyň ugur la ry: in for ma ti ka we ha-
sap la ýyş teh ni ka sy; mag lu mat ul gam la ry 
we teh no lo gi ýa la ry; san ly inf rast ruk tu ra we 
ki ber howp suz lyk; mo bil we tor in ži ni rin gi; 
ani ma si ýa we gra fi ki di zaý ny; eme li aň we 
eks pert ul gam la ry; mag lu mat la ry go ra ma-
gyň teh ni ki se riş de le ri; san ly yk dy sa dy ýe-
tiň teh no lo gi ýa la ry). 
9. Ma şyn gur lu şyk (taý ýar ly gyň ugur la ry: 
aw to mat laş dyr mak we do lan dyr mak; me-
hat ro ni ka we ro bot teh ni ka sy). 
10. Elekt ro ni ka, ra dio teh ni ka we ara gat na-
şyk ul gam la ry (taý ýar ly gyň ug ry: elekt ro-
ni ka we na noe lekt ro ni ka). 
11. Fo to ni ka, ab zal gur lu şyk, op ti ki we bio-
teh ni ki ul gam lar we teh no lo gi ýa lar (taý ýar-
ly gyň ug ry: bio luk man çy lyk elekt ro ni ka sy). 
12. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (taý ýar ly-
gyň ugur la ry: iş gär le ri do lan dyr mak; in no-
wa si on yk dy sa dy ýet; teh no lo gi ýa işe wür-
li gi; in no wa si on me nej ment we hal ka ra 
işe wür li gi). 
13. Fi zi ki-teh ni ki ylym lar we teh no lo gi ýa lar 
(taý ýar ly gyň ug ry: hä zir ki za man teh no lo gi-
ýa la ryň fi zi ka sy). 
14. Dil bi li mi we ede bi ýa ty öw re niş (taý ýar-
ly gyň ugur la ry: fi lo lo gi ýa (teh ni ki iň lis di li 
we ýa pon di li); komp ýu ter ling wis ti ka sy). 
Uni wer si tet de okuw lar iň lis we ýa pon dil-
le rin de ge çil ýär hem-de tö leg li esas da al-
nyp ba ryl ýar. 
Oku wyň do wam ly ly gy 5 ýy la (1 ýyl — iň lis 
we ýa pon dil le ri bo ýun ça dil taý ýar ly gy, 4 
ýyl — ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça 
okuw) deň dir. 
Uni wer si te te umu my or ta bi lim den pes 
bol ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-
den geç me dik Türk me nis ta nyň ra ýat la ry 
gi riş sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo ýun ça bäs-
le şik esa syn da ka bul edil ýär. 
Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez le rin de 

we Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat we Ar-
ka dag şä her le ri bo ýun ça) 2025-nji ýy lyň 
14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da ka bul edil ýär. 
Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na ýa-
zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma (an-
ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus-
ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we 
der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan 
bel le ni len nus ga da ky sag lyk ke pil na ma sy; 
— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, 
har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 
— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň 
tas syk la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep okuw-
çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, 
hal ka ra bäs le şik le re gat na şan Türk me nis-
ta nyň ýy gyn dy to pa ry nyň ag za la ry şol 
ýag daý la ry tas syk la ýan de giş li res mi na-
ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 
Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is leg 
bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res mi na-
ma lar bi len bir lik de, res mi na ma la ry ka bul 
ed ýän iş to pa ry na aşak da ky la ry gör kez-
ýär ler we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 
— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by 
ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat na-
ma sy ny. 
Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan 
peý da lan ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki 
res mi na ma la ry gör ke zip bi ler. 
Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp res-
mi iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo gap-
kär çi lik çek ýär. 
Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek 
uni wer si tet de (Aş ga bat ş.) aşak da ky möh-
let ler de ge çi ril ýär: 
Da şo guz we la ýa ty — iýul aýy nyň 30-y, 
31-i we aw gust aýy nyň 1-i gün le ri; 
Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — iýul aýy-
nyň 31-i, aw gust aýy nyň 1-i we 2-si gün le ri; 
Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 1-i, 2-si 
we 3-i gün le ri; 
Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 2-si, 3-i 
we 4-i gün le ri; 
Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 3-i, 4-i 
we 5-i gün le ri; 
Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 4-i, 5-i 
we 6-sy gün le ri. 
Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri 
bo ýun ça ge çi ril ýär: 
taý ýar ly gyň ugur la ry: hi mi ýa teh no lo gi ýa-
sy; hi mi ki in ži ni ring; ma te ri al la ry öw ren mek 
we tä ze ma te ri al la ryň teh no lo gi ýa sy; na-
no ma te ri al lar — hi mi ýa, ma te ma ti ka, Türk-

me nis ta nyň ta ry hy; 
taý ýar ly gyň ugur la ry: öý jük we mo le kul ýar 
bio lo gi ýa; ge ne ti ka we bioin ži ni ring; mik-
ro bio lo gi ýa; bio teh no lo gi ýa; eko lo gi ýa we 
te bi gat dan peý da lan mak — bio lo gi ýa, ma-
te ma ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 
taý ýar ly gyň ugur la ry: hä zir ki za man teh-
no lo gi ýa la ryň fi zi ka sy; aw to mat laş dyr mak 
we do lan dyr mak; me hat ro ni ka we ro bot 
teh ni ka sy; elekt ro ni ka we na noe lekt ro ni-
ka; san ly yk dy sa dy ýe tiň teh no lo gi ýa la ry; 
mag lu mat la ry go ra ma gyň teh ni ki se riş de-
le ri — fi zi ka, ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň 
ta ry hy; 
taý ýar ly gyň ugur la ry: ama ly ma te ma ti ka 
we in for ma ti ka (in že ner ler üçin ma te ma ti-
ka); in for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy; 
mag lu mat ul gam la ry we teh no lo gi ýa la ry; 
san ly inf rast ruk tu ra we ki ber howp suz lyk; 
mo bil we tor in ži ni rin gi; ani ma si ýa we gra fi-
ki di zaý ny; eme li aň we eks pert ul gam la ry; 
kar tog ra fi ýa we geoin for ma ti ka; in no wa-
si on yk dy sa dy ýet; teh no lo gi ýa işe wür li gi; 
iş gär le ri do lan dyr mak; in no wa si on me nej-
ment we hal ka ra işe wür li gi — ma te ma ti ka, 
fi zi ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 
taý ýar ly gyň ug ry: bio luk man çy lyk elekt ro-
ni ka sy — fi zi ka, bio lo gi ýa, Türk me nis ta nyň 
ta ry hy; 
taý ýar ly gyň ugur la ry: fi lo lo gi ýa (teh ni ki iň-
lis di li we ýa pon di li); komp ýu ter ling wis-
ti ka sy — iň lis di li, fi zi ka, Türk me nis ta nyň 
ta ry hy. 
Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry 
Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw 
mak sat na ma la ry nyň esa syn da ge çi ril ýär. 
De giş li dil bo ýun ça ge çirl ýän ders ler den 
baş ga äh li okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy-
nag la ry döw let di lin de dil den ge çi ril ýär. 
Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö-
rä ge lip bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň 
bi ri bo ýun ça sy nag dan ge çip bil me dik ler 
soň ky sy nag la ra goý be ril me ýär. 
Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen ýag-
da ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga ka bul 
edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan «Bi lim 
ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň re-
je le nen gör nü şin de kes git le nen düz gün le-
re la ýyk gel ýän da laş gär ler peý da lan ýar lar. 
Türk me nis ta nyň Oguz han adyn da-
ky In že ner-teh no lo gi ýa lar uni wer-
si te ti niň sal gy sy: 
Aş ga bat ş., Kö şi kö çe si, 100, 
tel.: 39-16-67.

TÜRK ME NIS TA NYŇ OGUZ HAN ADYN DA KY 
IN ŽE NER-TEH NO LO GI ÝA LAR UNI WER SI TE TI

2025/2026-njy okuw ýy ly üçin ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça  
taý ýar ly gyň aşak da ky ugur la ry na ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy (býu jet esa syn-
da): 

1. Bi lim we pe da go gi ka (mu gal lym çy lyk) 
ylym la ry (hü när ler: fi zi ka we in for ma ti ka; baş lan-
gyç bi li miň mu gal lym çy ly gy we psi ho lo gi ýa sy; 
mek de be çen li bi lim we ter bi ýe; zäh met we teh-
no lo gi ýa la ryň esas la ry). 

II. Ba ka lawr mak sat na ma sy (býu jet esa syn-
da): 

1. Bi lim we pe da go gi ka (mu gal lym çy lyk) 
ylym la ry (taý ýar ly gyň ugur la ry: baş lan gyç bi li-
miň mu gal lym çy ly gy we psi ho lo gi ýa sy; mek de be 
çen li bi lim we ter bi ýe; ýö ri te leş di ri len bi lim (de fek-
to lo gi ýa). 

III. Hü när men mak sat na ma sy (tö leg li esas-
da): 

1. Bi lim we pe da go gi ka (mu gal lym çy lyk) 
ylym la ry (hü när ler: ma te ma ti ka we in for ma ti ka; hi-
mi ýa; bio lo gi ýa; ge og ra fi ýa; ta ryh; türk men di li we 
ede bi ýa ty; da şa ry ýurt di li we ede bi ýa ty (rus di li 
we ede bi ýa ty); da şa ry ýurt di li we ede bi ýa ty (iň lis 
di li we ede bi ýa ty); da şa ry ýurt dil le ri we ede bi ýa-
ty (ne mes di li we ede bi ýa ty, iň lis di li); pe da go gi-
ka bi li mi (hy taý di li we ede bi ýa ty, türk men di li we 
ede bi ýa ty); pe da go gi ka bi li mi (pars di li we ede-
bi ýa ty, türk men di li we ede bi ýa ty); be den ter bi ýe). 

IV. Ba ka lawr mak sat na ma sy (tö leg li esas da): 
1. So sio lo giya we dur muş işi (taý ýar ly gyň ug-

ry: dur muş işi). 
Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den pes bol ma-

dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-den geç me dik 
Türk me nis ta nyň ra ýat la ry gi riş sy nag la ry nyň ne-
ti je le ri bo ýun ça bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez le rin de we 
Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat we Ar ka dag şä her-
le ri bo ýun ça Döw let mäm met Aza dy adyn da ky 
Türk men mil li dün ýä dil le ri ins ti tu tyn da) 2025-nji 
ýy lyň 14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na ýa zy-

lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma (an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der-

man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan bel le ni len 
nus ga da ky sag lyk ke pil na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, har-
by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň tas-

syk la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep okuw çy la-

ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, hal ka ra bäs le-
şik le re gat na şan Türk me nis ta nyň ýy gyn dy to pa-
ry nyň ag za la ry şol ýag daý la ry tas syk la ýan de giş li 
res mi na ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is leg bil-
dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res mi na ma lar bi len 
bir lik de, res mi na ma la ry ka bul ed ýän iş to pa ry na 
aşak da ky la ry gör kez ýär ler we nus ga la ry ny tab-
şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by ha-

sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat na ma sy ny. 
Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa ka bul 

edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan peý da lan ýan dy-
gy ny tas syk la ýan beý le ki res mi na ma la ry gör ke zip 
bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp res mi iş 
ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo gap kär çi lik çek-
ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek ins-
ti tut da (Türk me na bat ş.) aşak da ky möh let ler de 
ge çi ril ýär: 

Ma ry we la ýa ty — iýul aýy nyň 30-31-i, aw-
gust aýy nyň 3-i we 6-sy gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — iýul aýy nyň 31-i — aw-
gust aýy nyň 1-i, aw gust aýy nyň 4-i we 7-si gün-
le ri; 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — aw gust 
aýy nyň 2-si, 5-i we 8-i gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 9-y, 10-y 
we 11-i gün le ri; 

Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 10-y, 11-i we 
12-si gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 13-14-15-i, 
16-17-si we 18-i gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri bo-
ýun ça ge çi ril ýär: 

Hü när ler we taý ýar ly gyň ugur la ry: 
hü när: ma te ma ti ka we in for ma ti ka — ma te-

ma ti ka, fi zi ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 
hü när: fi zi ka we in for ma ti ka — fi zi ka, ma te ma-

ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 
hü när: hi mi ýa — hi mi ýa, bio lo gi ýa, Türk me-

nis ta nyň ta ry hy; 
hü när: bio lo gi ýa — bio lo gi ýa, hi mi ýa, Türk-

me nis ta nyň ta ry hy; 
hü när: ge og ra fi ýa — ge og ra fi ýa, türk men di li 

we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 
hü när: ta ryh — Türk me nis ta nyň ta ry hy, türk-

men di li we ede bi ýa ty, jem gy ýe ti öw re niş; 
hü när ler: baş lan gyç bi li miň mu gal lym çy ly gy 

we psi ho lo gi ýa sy; mek de be çen li bi lim we ter bi-
ýe; taý ýar ly gyň ugur la ry: baş lan gyç bi li miň mu-
gal lym çy ly gy we psi ho lo gi ýa sy (ba ka lawr); mek-
de be çen li bi lim we ter bi ýe (ba ka lawr) — türk men 
di li we ede bi ýa ty, ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň 
ta ry hy; 

hü när: türk men di li we ede bi ýa ty — türk men 
di li we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy, jem gy-
ýe ti öw re niş; 

hü när: da şa ry ýurt di li we ede bi ýa ty (rus di li 
we ede bi ýa ty) — rus di li we ede bi ýa ty, türk men 
di li we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när: da şa ry ýurt di li we ede bi ýa ty (iň lis di li 
we ede bi ýa ty) — iň lis di li, türk men di li we ede bi-
ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när ler: da şa ry ýurt dil le ri we ede bi ýa ty (ne-
mes di li we ede bi ýa ty, iň lis di li); pe da go gi ka bi li mi 
(hy taý di li we ede bi ýa ty, türk men di li we ede bi-
ýa ty); pe da go gi ka bi li mi (pars di li we ede bi ýa ty, 
türk men di li we ede bi ýa ty) — saý lap alan hü när 
di li bo ýun ça ýa-da iň lis di li, türk men di li we ede bi-
ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när: zäh met we teh no lo gi ýa la ryň esas la-
ry — fi zi ka, ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när: be den ter bi ýe — umu my fi zi ki taý ýar-
ly gyň tas syk la nan möç ber na ma sy ny ýe ri ne ýe tir-
mek, bio lo gi ýa, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: dur muş işi; ýö ri te leş di ri-
len bi lim (de fek to lo gi ýa) — bio lo gi ýa, türk men di li 
we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry Türk-
me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw mak sat na-
ma la ry nyň esa syn da ge çi ril ýär. 

De giş li dil bo ýun ça ge çil ýän ders ler den baş-
ga äh li okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry 
döw let di lin de dil den ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä ge lip 
bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň bi ri bo ýun-
ça sy nag dan ge çip bil me dik ler soň ky sy nag la ra 
goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen ýag da-
ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga ka bul edil mek 
üçin ar tyk maç hu kuk dan: 

— mu gal lym çy lyk mek dep le ri ni ta mam lan we 
mu gal lym çy lyk ug run dan 2 ýyl dan az bol ma dyk 
iş döw ri bo lan lar; 

— or ta sport mek de bi ni ta mam lan ýo ka ry 
de re je li tür gen ler (be den ter bi ýe hü nä ri ne gi ri len 
ha la tyn da); 

— 2021 — 2025-nji ýyl lar da ge çi ri len hal ka ra 
ýa ryş la ryň ýe ňi ji le ri (be den ter bi ýe hü nä ri ne gi ri len 
ha la tyn da); 

— 2021 — 2025-nji ýyl lar da spor tuň gör nüş-
le ri bo ýun ça Türk me nis ta nyň mil li ýy gyn dy to par-
la ry nyň ag za la ry (be den ter bi ýe hü nä ri ne gi ri len 
ha la tyn da); 

— «Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny-
nyň re je le nen gör nü şin de kes git le nen düz gün le re 
la ýyk gel ýän ler peý da lan ýar lar. 

Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türk men 
döw let mu gal lym çy lyk ins ti tu ty nyň sal-
gy sy: 

Türk me na bat ş., Şa ben de kö çe si, 7, 
tel.: 3-25-50, 3-04-18.

SEÝITNAZAR SEÝDI ADYNDAKY TÜRKMEN DÖWLET 
MUGALLYMÇYLYK INSTITUTY

2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) we  
taý ýar ly gyň ugur la ry (ba ka lawr mak sat na ma sy) bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy: 
1. In for ma ti ka we ha sap la ýyş 

teh ni ka sy (hü när ler: komp ýu ter ul-
ga my nyň prog ram ma üp jün çi li gi; 
ha sap la ýyş tor la ry nyň prog ram ma 
üp jün çi li gi; eme li aň ul gam la ry we 
mag lu mat la ry sel jer mek). 

2. Mag lu mat howp suz ly gy 
(hü när ler: mag lu mat howp suz ly gy; 
te le kom mu ni ka si ýa ul gam la ry nyň 
mag lu mat howp suz ly gy). 

3. Elekt ro ni ka, ra dio teh ni ka we 
ara gat na şyk ul gam la ry (hü när ler: 
ara gat na şyk tor la ry we kom mu ta si ýa 
ul gam la ry; köp ka nal ly te le kom mu-
ni ka si ýa ul gam la ry; ra dioa ra gat na-
şyk, ra dio ýaý lym we te le wi de ni ýe; 
in fo kom mu ni ka si ýa teh no lo gi ýa la ry; 
he re ket li ob ýekt ler bi len ara gat na şyk 
se riş de le ri; se na gat elekt ro ni ka sy). 

4. Ma şyn gur lu şyk (hü när: önüm-
çi li giň we teh no lo gi ýa pro ses le ri niň 
aw to mat laş dy ry ly şy). 

5. Teh ni ki ul gam lar da do lan dy-
ryş (hü när: aw to ma ti ka we teh ni ki 
ul gam lar da do lan dy ryş). 

6. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş 
(hü när ler: kär ha na nyň yk dy sa dy ýe ti 
we do lan dy ry ly şy; lo gis ti ka).

II. Ba ka lawr mak sat na ma sy: 
In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni-

ka sy (taý ýar ly gyň ug ry: aw to mat laş-
dyr ma we ama ly in for ma ti ka (okuw-
lar iň lis di lin de al nyp bar lar). Oku wyň 
do wam ly ly gy 5 ýy la (1 ýyl — dil 
taý ýar ly gy, 4 ýyl - ba ka lawr mak sat-
na ma sy bo ýun ça okuw) deň dir. 

Ins ti tut da okuw lar tö leg li esas da 
al nyp ba ryl ýar. 

Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den 
pes bol ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, 
ýa şy 35-den geç me dik Türk me nis-
ta nyň ra ýat la ry gi riş sy nag la ry nyň 
ne ti je le ri bo ýun ça bäs le şik esa syn da 
ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat 
mer kez le rin de we Aş ga bat şä he rin-
de (Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri 

bo ýun ça) 2025-nji ýy lyň 14 — 27-nji 
iýu ly ara ly gyn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň 

ady na ýa zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na-

ma (an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma 

(asyl nus ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra-

ýyş we der man se na ga ty mi nistr li gi 
ta ra pyn dan bel le ni len nus ga da ky 
sag lyk ke pil na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län 
ýe rin den, har by bö lüm den) hä si ýet-
na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny 
fo to su rat; 

— iş le ýän ler üçin zäh met dep der-
çe si niň tas syk la nan gö çür me si; 

— okuw ders le ri bo ýun ça mek-
dep okuw çy la ry nyň döw let bäs le şi-
gi niň ýe ňi ji le ri, hal ka ra bäs le şik le re 
gat na şan Türk me nis ta nyň ýy gyn dy 
to pa ry nyň ag za la ry şol ýag daý la ry 
tas syk la ýan de giş li res mi na ma nyň 
asyl nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa 
gir mä ge is leg bil dir ýän ler ýo kar da 
gör ke zi len res mi na ma lar bi len bir-
lik de, res mi na ma la ry ka bul ed ýän iş 
to pa ry na aşak da ky la ry gör kez ýär ler 
we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da 

har by ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da 
şa ha dat na ma sy ny. 

Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) 
oku wa ka bul edil mek üçin ar tyk-
maç hu kuk dan peý da lan ýan dy gy ny 
tas syk la ýan beý le ki res mi na ma la ry 
gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we 
galp res mi iş ka gyz la ry üçin da laş gär 
şah sy jo gap kär çi lik çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul 
edil mek ins ti tut da (Aş ga bat şä he ri) 
aşak da ky möh let ler de ge çi ril ýär: 

Ahal we la ýa ty — iýul aýy nyň 
30-31-i, aw gust aýy nyň 3-i we 5-i 
gün le ri; 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — 
aw gust aýy nyň 1-2-si, 4-i we 6-7-si 
gün le ri; 

Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
8-i, 11-i we 13-i gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy-
nyň 9-10-y, 12-si we 14-i gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — aw gust 
aýy nyň 15-i, 17-si we 19-y gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy-
nyň 16-sy, 18-i we 20-si gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry äh li hü när ler we 
taý ýar ly gyň ugur la ry bo ýun ça ma te-
ma ti ka, fi zi ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy 
ders le rin den ge çi ril ýär. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy-
nag la ry Türk me nis ta nyň or ta mek-
dep le ri niň okuw mak sat na ma la ry nyň 
esa syn da, döw let di lin de dil den 
ge çi ril ýär. 

Taý ýar ly gyň aw to mat laş dyr ma 
we ama ly in for ma ti ka (okuw lar iň lis 
di lin de al nyp bar lar) ug ry bo ýun ça 
gi riş sy nag la ry ny üs tün lik li tab şy ran 
da laş gär ler iň lis di li bo ýun ça söh bet-
deş lik geç ýär ler. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de 
bel le ni len wagt da sy nag la ra esas-
syz se bäp le re gö rä ge lip bil me dik ler 
ýa-da okuw ders le ri niň bi ri bo ýun ça 
sy nag dan ge çip bil me dik ler soň ky 
sy nag la ra goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge-
çen ýag da ýyn da, bäs le şik siz we ta-
lyp ly ga ka bul edil mek üçin ar tyk maç 
hu kuk dan «Bi lim ha kyn da» Türk me-
nis ta nyň Ka nu ny nyň re je le nen gör-
nü şin de kes git le nen düz gün le re la ýyk 
gel ýän da laş gär ler peý da lan ýar lar. 

Türk me nis ta nyň Te le kom-
mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka 
ins ti tu ty nyň sal gy sy: 

Aş ga bat ş., Oguz han kö çe-
si, 13, tel.: 49-35-86, 49-44-
21.

TÜRK ME NIS TA NYŇ TE LE KOM MU NI KA SI ÝA LAR WE  
IN FOR MA TI KA INS TI TU TY

2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) we 
taý ýar ly gyň ugur la ry (ba ka lawr mak sat na ma sy) bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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Ulal dy lan to par lar: 
1. Bi na gär lik (ulal dy lan to par bo ýun ça taý-
ýar ly gyň ugur la ry: bi na gär lik; bi na gär lik 
gur şa wy nyň di zaý ny). 
2. Gur lu şy gyň teh ni ka sy we teh no lo gi ýa-
la ry (ulal dy lan to par bo ýun ça taý ýar ly gyň 
ugur la ry: se na gat we ra ýat jaý gur lu şy gy; 
gur lu şyk ma te ri al la ry ny, önüm le ri ni we 
konst ruk si ýa la ry ny ön dür mek). 
3. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy 
(ulal dy lan to par bo ýun ça taý ýar ly gyň ug ry: 
mag lu mat ul gam la ry we teh no lo gi ýa la ry). 
4. Ma şyn gur lu şyk (ulal dy lan to par bo ýun-
ça taý ýar ly gyň ug ry: önüm çi li giň we teh no-
lo gi ýa pro ses le ri niň aw to mat laş dy ry ly şy). 
5. Oba, to kaý we ba lyk ho ja ly gy (ulal dy-
lan to par bo ýun ça taý ýar ly gyň ugur la ry: 
ag ro nom çy lyk; azyk önüm le ri niň teh no lo-
gi ýa sy). 
6. We te ri na ri ýa we zoo teh ni ýa (ulal dy lan 
to par bo ýun ça taý ýar ly gyň ugur la ry: we te-
ri nar luk man çy ly gy; se na gat ba lyk çy ly gy). 
7. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (ulal dy lan 
to par bo ýun ça taý ýar ly gyň ugur la ry: buh-
gal ter çi lik ha sa ba al ny şy we au dit (te le ke çi-
lik de); işe wür lik we te le ke çi lik; söw da da we 
lo gis ti ka da san ly teh no lo gi ýa lar; hal ka ra 
işe wür lik; işe wür li gi do lan dyr mak). 
8. Hu kuk işi (ulal dy lan to par bo ýun ça taý-
ýar ly gyň ug ry: işe wür lik hu ku gy). 
Uni wer si tet de okuw lar türk men we iň lis dil-
le rin de ge çil ýär. 
Uni wer si tet de okuw lar tö leg li esas da al nyp 
ba ryl ýar. 
Oku wyň do wam ly ly gy 5 ýy la (1 ýyl — türk-
men we iň lis dil le ri bo ýun ça dil taý ýar ly gy, 
4 ýyl — ba ka lawr mak sat na ma la ry bo ýun-
ça okuw) deň dir. 
Ta lyp lar dil taý ýar ly gy ny ge çen le rin den 
soň ra, 1-nji okuw ýy lyn da ba ka lawr mak-
sat na ma sy bo ýun ça bi lim ul gam la ry nyň 
ulal dy lan to par la ry bo ýun ça bi lim alar lar. 
Ta lyp lar 2-nji okuw ýy lyn dan, is leg le ri-
ne hem-de oku wa ýe ti şi gi ne gö rä, bi lim 
ul gam la ry nyň ulal dy lan to par la ry na gir-
ýän taý ýar ly gyň de giş li ugur la ry bo ýun ça 
okuw la ry ny do wam eder ler. 
Uni wer si te te umu my or ta bi lim den pes 
bol ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-
den geç me dik Türk me nis ta nyň ra ýat la ry 
gi riş sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo ýun ça bäs-
le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez le rin de 
we Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat we Ar-
ka dag şä her le ri bo ýun ça Türk me nis ta nyň 
Oguz han adyn da ky In že ner-teh no lo gi ýa lar 
uni wer si te ti niň hi mi ki we na no teh no lo gi-
ýa lar fa kul te ti niň bi na syn da) 2025-nji ýy lyň 
14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da ka bul edil ýär. 
Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na ýa-
zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma (an-
ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus ga-
sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we 
der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan 
bel le ni len nus ga da ky sag lyk ke pil na ma sy; 
— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, 
har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 
— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su rat;
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň 
tas syk la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep okuw-
çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, hal-
ka ra bäs le şik le re gat na şan Türk me nis ta nyň 
ýy gyn dy to pa ry nyň ag za la ry şol ýag daý la-
ry tas syk la ýan de giş li res mi na ma nyň asyl 
nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 
Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is leg 
bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res mi na ma-
lar bi len bir lik de, res mi na ma la ry ka bul ed-
ýän iş to pa ry na aşak da ky la ry gör kez ýär ler 
we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 
— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by 
ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat na-
ma sy ny. 
Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa ka-
bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan peý-
da lan ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki res-
mi na ma la ry gör ke zip bi ler. 
Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp res mi 
iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo gap kär-
çi lik çek ýär. 
Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek 
Aş ga bat şä he rin de (Türk me nis ta nyň Oguz 
han adyn da ky In že ner-teh no lo gi ýa lar uni-
wer si te ti niň Hi mi ki we na no teh no lo gi ýa lar 
fa kul te ti niň bi na syn da) aşak da ky möh let-
ler de ge çi ril ýär: 
Da şo guz we la ýa ty — iýul aýy nyň 30-31-i, 
aw gust aýy nyň 1-i we 2-si gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 1-2-si, 
3-i we 4-i gün le ri; 
Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — aw gust 
aýy nyň 3-4-i, 5-i we 6-sy gün le ri; 
Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 5-6-sy, 
7-si we 8-i gün le ri; 
Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 7-8-i, 
9-y we 10-y gün le ri; 
Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 9-10-y, 
11-i we 12-si gün le ri. 
Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri bo-
ýun ça ge çi ril ýär: 
Bi na gär lik; Gur lu şy gyň teh ni ka sy we teh-
no lo gi ýa la ry ulal dy lan to par la ryň taý ýar ly-
gy nyň ugur la ry bo ýun ça — iň lis di li, fi zi ka, 
Türk me nis ta nyň ta ry hy. 
In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy; Ma-
şyn gur lu şyk; Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş; 
Hu kuk işi ulal dy lan to par la ryň taý ýar ly gy-
nyň ugur la ry bo ýun ça — iň lis di li, ma te ma-
ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 
Oba, to kaý we ba lyk ho ja ly gy; We te ri na ri ýa 
we zoo teh ni ýa ulal dy lan to par la ryň taý ýar-
ly gy nyň ugur la ry bo ýun ça — iň lis di li, hi mi-
ýa, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 
Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry 
Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw 
mak sat na ma la ry nyň esa syn da ge çi ril ýär. 
De giş li dil bo ýun ça ge çil ýän ders ler den 
baş ga äh li okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy-
nag la ry döw let ýa-da iň lis di lin de dil den 
ge çi ril ýär. 
Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä 
ge lip bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň bi ri 
bo ýun ça sy nag dan ge çip bil me dik ler soň-
ky sy nag la ra goý be ril me ýär. 
Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen ýag-
da ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga ka bul 
edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan «Bi lim 
ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň re-
je le nen gör nü şin de kes git le nen düz gün le re 
la ýyk gel ýän da laş gär ler peý da lan ýar lar. 
Hal ka ra se na gat çy lar we te le ke çi ler uni wer-
si te ti niň sal gy sy: 
Aş ga bat ş., Gö rog ly kö çe si, 185. 
(Türk me nis ta nyň Oguz han adyn da-
ky In že ner-teh no lo gi ýa lar uni wer-
si te ti niň sal gy sy: Aş ga bat ş., Kö şi 
kö çe si, 100 hi mi ki we na no teh no lo-
gi ýa lar fa kul te ti niň bi na sy, tel: 39-
16-62).

HALKARA SENAGATÇYLAR WE TELEKEÇILER UNIWERSITETI 
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça taý ýar ly gyň aşak da ky 

ugur la ry na ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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1. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş 
(taý ýar ly gyň ugur la ry: yk dy sa dy-
ýet; yk dy sa dy ýet we hu kuk; buh-
gal ter çi lik ha sa ba al ny şy, ana liz 
we au dit; yk dy sa dy howp suz lyk; 
yk dy sa dy ýet we sta tis ti ka; san ly 
yk dy sa dy ýet; ma li ýe we karz; bank 
işi; hal ka ra ma li ýe; dün ýä yk dy sa-
dy ýe ti; me nej ment; kär ha na nyň 
yk dy sa dy ýe ti we do lan dy ry ly şy; 
önüm çi li giň yk dy sa dy ýe ti we gu-
ra ly şy; zäh me tiň yk dy sa dy ýe ti; 
mar ke ting; işe wür lik-in for ma ti ka; 
hal ka ra söw da; yk dy sa dy ýet we 
mag lu mat la ryň ana li zi). 
2. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh-
ni ka sy (taý ýar ly gyň ug ry: mag lu-
mat ul gam la ry we teh no lo gi ýa la ry 
(yk dy sa dy ýet de we do lan dy ryş-
da). 
Ins ti tut da okuw lar tö leg li esas da 
al nyp bar lar. 
Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den pes 
bol ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, 
ýa şy 35-den geç me dik Türk me-
nis ta nyň ra ýat la ry gi riş sy nag la-
ry nyň ne ti je le ri bo ýun ça bäs le şik 
esa syn da ka bul edil ýär. 
Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer-
kez le rin de we Aş ga bat şä he rin de 
(Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri 
bo ýun ça) 2025-nji ýy lyň 14 — 27-
nji iýu ly ara ly gyn da ka bul edil ýär. 
Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň 
ady na ýa zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na-
ma (an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl 
nus ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra-
ýyş we der man se na ga ty mi nistr li-
gi ta ra pyn dan bel le ni len nus ga da-

ky sag lyk ke pil na ma sy; 
— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe-
rin den, har by bö lüm den) hä si ýet-
na ma; 
— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo-
to su rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der-
çe si niň tas syk la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek-
dep okuw çy la ry nyň döw let bäs-
le şi gi niň ýe ňi ji le ri, hal ka ra bäs le-
şik le re gat na şan Türk me nis ta nyň 
ýy gyn dy to pa ry nyň ag za la ry şol 
ýag daý la ry tas syk la ýan de giş-
li res mi na ma nyň asyl nus ga sy ny 
tab şyr ýar lar. 
Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä-
ge is leg bil dir ýän ler ýo kar da gör-
ke zi len res mi na ma lar bi len bir lik de, 
res mi na ma la ry ka bul ed ýän iş to-
pa ry na aşak da ky la ry gör kez ýär ler 
we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 
— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da 
har by ha sa ba goý lan dy gy ha kyn-
da şa ha dat na ma sy ny. 
Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) 
oku wa ka bul edil mek üçin ar tyk-
maç hu kuk dan peý da lan ýan dy gy-
ny tas syk la ýan beý le ki res mi na-
ma la ry gör ke zip bi ler. 
Nä dog ry ber len mag lu mat lar we 
galp res mi iş ka gyz la ry üçin da laş-
gär şah sy jo gap kär çi lik çek ýär. 
Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul 
edil mek ins ti tut da (Aş ga bat ş.) 
aşak da ky möh let ler de ge çi ril ýär: 
Le bap we la ýa ty — iýul aýy nyň 30-
y, aw gust aýy nyň 1-i we 3-i gün le ri; 
Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — 
iýul aýy nyň 31-i — aw gust aýy-
nyň 1-i, aw gust aýy nyň 2-si we 4-i 
gün le ri; 

Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
5-i, 6-sy we 7-si gün le ri. 
Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
6-sy, 7-si we 8-i gün le ri; 
Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy-
nyň 9-y, 10-y we 11-i gün le ri; 
Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy-
nyň 10-y, 11-i we 12-si gün le ri. 
Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw 
ders le ri bo ýun ça ge çi ril ýär: 
taý ýar ly gyň ug ry: mag lu mat ul-
gam la ry we teh no lo gi ýa la ry (yk-
dy sa dy ýet de we do lan dy ryş da) 
— ma te ma ti ka, fi zi ka, Türk me nis ta-
nyň ta ry hy; 
taý ýar ly gyň beý le ki ugur la ry — 
ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry-
hy, ge og ra fi ýa. 
Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy-
nag la ry Türk me nis ta nyň or ta mek-
dep le ri niň okuw mak sat na ma la-
ry nyň esa syn da, döw let di lin de 
dil den ge çi ril ýär. 
Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel-
le ni len wagt da sy nag la ra esas syz 
se bäp le re gö rä ge lip bil me dik ler 
ýa-da okuw ders le ri niň bi ri bo-
ýun ça sy nag dan ge çip bil me dik ler 
soň ky sy nag la ra goý be ril me ýär. 
Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge-
çen ýag da ýyn da, bäs le şik siz we 
ta lyp ly ga ka bul edil mek üçin ar-
tyk maç hu kuk dan «Bi lim ha kyn-
da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň 
re je le nen gör nü şin de kes git le nen 
düz gün le re la ýyk gel ýän da laş gär-
ler peý da lan ýar lar. 
Türk men döw let yk dy sa dy-
ýet we do lan dy ryş ins ti tu ty-
nyň sal gy sy: 
Aş ga bat ş., 1972-nji (Ata-
türk) kö çe, 73, 
tel.: 48-62-89, 48-62-75.

TÜRKMEN DÖWLET YKDYSADYÝET WE DOLANDYRYŞ INSTITUTY
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça taý ýar ly gyň aşak da ky 

ugur la ry na ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy (býu jet esa syn-
da): 

1. Gur lu şy gyň teh ni ka sy we teh no lo gi ýa la-
ry (hü när ler: bi na gär lik we gur lu şyk iş le rin de ra ýat 
go ra ny şy ny me ýil leş dir mek; ýol gur lu şy gy iş le rin de 
ra ýat go ra ny şy); 

2. Hi mi ýa teh no lo gi ýa la ry (hü när: hi mi ýa se na-
ga tyn da we ula ny ly şyn da ra ýat go ra ny şy). 

II. Hü när men mak sat na ma sy (tö leg li esas da): 
1. Bi na gär lik (hü när ler: bi na gär lik; şä her gur lu şyk 

we ilat ly ýer le ri me ýil leş dir mek; bi na gär lik gur şa wy-
nyň di zaý ny); 

2. Gur lu şy gyň teh ni ka sy we teh no lo gi ýa la ry 
(hü när ler: se na gat we ra ýat jaý gur lu şy gy; ýy ly lyk, 
gaz üp jün çi li gi we ho wa çal şy gy; suw üp jün çi li gi, 
ula ny lan suw la ry ak dy ryş we suw gor la ry ny go ra-
mak; aw to mo bil ýol la ry nyň we uçuş meý dan ça la-
ry nyň gur lu şy gy; gur lu şyk ma te ri al la ry ny, önüm le-
ri ni we konst ruk si ýa la ry ny ön dür mek; köp rü ler we 
ulag tun nel le ri; şä her gur lu şy gy; ama ly geo de zi ýa; 
seýs mo lo gi ýa we seýs mi ka dur nuk ly gur lu şyk); 

3. Elekt rik we ýy ly lyk ener ge ti ka sy (hü när ler: 
elekt rik üp jün çi li gi; se na gat des ga la ry nyň we teh-
no lo gik top lum la ryň elekt ro he re ket len di ri li şi hem-
de aw to ma ti ka sy);

4. Ma şyn gur lu şyk (hü när ler: önüm çi li giň we 
teh no lo gi ýa pro ses le ri niň aw to mat laş dy ry ly şy; gö-
te ri ji-äki di ji, gur lu şyk, ýol ma şyn la ry we en jam la ry; 
hi mi ýa önüm çi li gi niň we gur lu şyk ma te ri al la ry kär-
ha na la ry nyň ma şyn la ry we ap pa rat la ry); 

5. Hi mi ýa teh no lo gi ýa la ry (hü när ler: or ga ni ki 
däl mad da la ryň hi mi ki teh no lo gi ýa sy; ere me si kyn 
me tal däl we si li kat ma te ri al la ry nyň hi mi ki teh no lo-
gi ýa sy; aý na nyň we si tal la ryň hi mi ki teh no lo gi ýa-
sy); 

6. Ma te ri al la ryň teh no lo gi ýa la ry (hü när: me tal-
la ry ba syş bi len iş läp taý ýar la mak); 

7. Teh ni ki ul gam lar da do lan dy ryş (hü när: met-
ro lo gi ýa, stan dart laş dyr mak we ser ti fi kat laş dyr mak 
(se na gat pu da gyn da). 

III. Ba ka lawr mak sat na ma sy (tö leg li esas da): 
1. Ýe ri öw re niş ylym la ry (taý ýar ly gyň ug ry: kar-

tog ra fi ýa we geoin for ma ti ka (se na gat pu da gyn da); 
2. Gur lu şy gyň teh ni ka sy we teh no lo gi ýa la ry 

(taý ýar ly gyň ug ry: goz gal ma ýan em läk le riň eks per-
ti za sy we do lan dy ry ly şy (se na gat pu da gyn da); 

3. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy (taý-
ýar ly gyň ugur la ry: mag lu mat we kom mu ni ka si ýa 
teh no lo gi ýa la ry (se na gat pu da gyn da); mag lu mat 
ul gam la ry we teh no lo gi ýa la ry (se na gat pu da gyn-
da); komp ýu ter ul ga my nyň prog ram ma üp jün çi li gi; 
mag lu mat-öl çe ýiş teh ni ka sy we teh no lo gi ýa sy); 

4. Mag lu mat howp suz ly gy (taý ýar ly gyň ug-
ry: mag lu mat howp suz ly gy). (Okuw lar iň lis di lin de 
al nyp bar lar). Oku wyň do wam ly ly gy 5 ýy la (1 ýyl 
— dil taý ýar ly gy, 4 ýyl — ba ka lawr mak sat na ma sy 
bo ýun ça okuw) deň dir; 

5. Elekt ro ni ka, ra dio teh ni ka we ara gat na şyk ul-
gam la ry (taý ýar ly gyň ugur la ry: mik roe lekt ro ni ka we 
ýa rym ge çi ri ji li ab zal lar; se na gat elekt ro ni ka sy); 

6. Hi mi ýa teh no lo gi ýa la ry (taý ýar ly gyň ug ry: 
hi mi ýa teh no lo gi ýa sy (se na gat pu da gyn da); 

7. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (taý ýar ly gyň 

ugur la ry: önüm çi li giň yk dy sa dy ýe ti we gu ra ly şy 
(se na gat pu da gyn da); kär ha na nyň yk dy sa dy ýe ti 
we do lan dy ry ly şy (se na gat pu da gyn da); lo gis ti ka 
(se na gat pu da gyn da). 

Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den pes bol ma dyk 
bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-den geç me dik Türk-
me nis ta nyň ra ýat la ry, bi na gär lik we gur lu şyk iş le rin-
de ra ýat go ra ny şy ny me ýil leş dir mek; ýol gur lu şy gy 
iş le rin de ra ýat go ra ny şy; hi mi ýa se na ga tyn da we 
ula ny ly şyn da ra ýat go ra ny şy hü när le ri ne — ça gy ryş 
bo ýun ça har by gul lu gy ge çen, 24 ýa şy dol ýan ça 
er kek ra ýat la ry ýa-da Türk me nis ta nyň Go ran mak 
mi nistr li gi niň ýö ri te leş di ri len har by mek dep le ri ni 
ta mam lan, 25 ýa şy dol ýan ça er kek ra ýat la ry, şeý-
le hem borç na ma bo ýun ça har by gul lu gy geç ýän, 
ofi ser har by ady bol ma dyk, 24 ýa şy dol ýan ça er kek 
har by gul luk çy la ry gi riş sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo-
ýun ça bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Bi na gär lik we gur lu şyk iş le rin de ra ýat go ra ny-
şy ny me ýil leş dir mek; ýol gur lu şy gy iş le rin de ra ýat 
go ra ny şy; hi mi ýa se na ga tyn da we ula ny ly şyn da 
ra ýat go ra ny şy hü när le ri ne oku wa ka bul et mek li-
giň şert le ri Türk me nis ta nyň Go ran mak mi nistr li gi niň 
«Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň 
Ra ýat go ra ny şy fa kul te ti ne oku wa ka bul et me giň 
Ter ti bi ne» la ýyk lyk da ama la aşy ryl ýar. Bu Ter tip 
bi len ta nyş mak üçin da laş gär ler Türk men döw let 
bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ka bul ediş to pa ry-
na ýa-da ýa şa ýan ýe ri bo ýun ça har by we kil lik le ri ne 
ýüz le nip bi ler ler. 

Res mi iş ka gyz la ry (tö leg li esas da oka dyl jak 
hü när le re we taý ýar ly gyň ugur la ry na res mi na ma-
la ry tab şyr ýan lar üçin) we la ýat mer kez le rin de we 
Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri 
bo ýun ça) 2025-nji ýy lyň 14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn-
da ka bul edil ýär.  

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na ýa zy lan 

ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma (an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der-

man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan bel le ni len nus-
ga da ky sag lyk ke pil na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, har by 
bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň tas syk-

la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep okuw çy la-

ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, hal ka ra bäs le-
şik le re gat na şan Türk me nis ta nyň ýy gyn dy to pa-
ry nyň ag za la ry şol ýag daý la ry tas syk la ýan de giş li 
res mi na ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is leg bil-
dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res mi na ma lar bi len bir-
lik de, res mi na ma la ry ka bul ed ýän iş to pa ry na aşak-
da ky la ry gör kez ýär ler we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by ha sa-

ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat na ma sy ny. 
Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa ka bul 

edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan peý da lan ýan dy-

gy ny tas syk la ýan beý le ki res mi na ma la ry gör ke zip 
bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp res mi iş 
ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo gap kär çi lik çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek ins-
ti tut da (Aş ga bat şä he ri) aşak da ky möh let ler de ge-
çi ril ýär: 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — iýul aýy nyň 
30-31-i, aw gust aýy nyň 2-si we 4-i gün le ri; 

Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 1-i, 3-i we 5-i 
gün le ri; 

Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 6-sy, 8-i we 
10-y gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 7-si, 9-y we 
11-i gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy nyň 12-si, 14-i 
we 15-i gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 13-i, 14-i we 
15-i gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri bo ýun-
ça ge çi ril ýär: 

bi na gär lik ug ru na de giş li hü när ler bo ýun ça — 
su rat we gra fi ka, ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň ta-
ry hy; 

gur lu şy gyň teh ni ka sy we teh no lo gi ýa la ry; 
elekt rik we ýy ly lyk ener ge ti ka sy; ma şyn gur lu şyk; 
ma te ri al la ryň teh no lo gi ýa la ry; teh ni ki ul gam lar da 
do lan dy ryş ugur la ry na de giş li hü när ler, in for ma ti-
ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy; ýe ri öw re niş ylym la ry; 
gur lu şy gyň teh ni ka sy we teh no lo gi ýa la ry; elekt ro ni-
ka, ra dio teh ni ka we ara gat na şyk ul gam la ry; yk dy sa-
dy ýet we do lan dy ryş ugur la ry na de giş li taý ýar ly gyň 
ugur la ry bo ýun ça — fi zi ka, ma te ma ti ka, Türk me nis-
ta nyň ta ry hy; 

hi mi ýa teh no lo gi ýa la ry ug ru na de giş li hü när ler 
we taý ýar ly gyň ugur la ry bo ýun ça — hi mi ýa, ma te-
ma ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

mag lu mat howp suz ly gy taý ýar ly gyň ug ry bo-
ýun ça (okuw lar iň lis di lin de al nyp bar lar) — ma te-
ma ti ka, iň lis di li, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 

bi na gär lik we gur lu şyk iş le rin de ra ýat go ra ny-
şy ny me ýil leş dir mek; ýol gur lu şy gy iş le rin de ra ýat 
go ra ny şy; hi mi ýa se na ga tyn da we ula ny ly şyn da ra-
ýat go ra ny şy hü när le ri ne oku wa gir mä ge is leg bil di-
ren da laş gär ler be den taý ýar ly gy bo ýun ça ka da la ry 
(möç ber na ma la ry: (100 m, 3 km yl ga mak; tur nik de 
göw rä ňi çek mek) ýe ri ne ýe tir ýär ler. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry Türk me-
nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw mak sat na ma la-
ry nyň esa syn da, döw let di lin de dil den ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len wagt da 
sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä ge lip bil me dik ler 
ýa-da okuw ders le ri niň bi ri bo ýun ça sy nag dan ge-
çip bil me dik ler soň ky sy nag la ra goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen ýag da-
ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga ka bul edil mek üçin 
ar tyk maç hu kuk dan «Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta-
nyň Ka nu ny nyň re je le nen gör nü şin de kes git le nen 
düz gün le re la ýyk gel ýän da laş gär ler peý da lan ýar lar. 

Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 
ins ti tu ty nyň sal gy sy: Aş ga bat ş., Ba ba An-
na now kö çe si, 136, tel.: 28-18-19, 28-18-
29.

TÜRKMEN DÖWLET BINAGÄRLIK-GURLUŞYK INSTITUTY
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) we taý ýar ly-

gyň ugur la ry (ba ka lawr mak sat na ma sy) bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:



13

I. Ba ka lawr mak sat na ma sy (býu jet 
esa syn da): 

1. Bi lim we pe da go gi ka (mu gal lym çy-
lyk) ylym la ry (taý ýar ly gyň ugur la ry: pe da-
go gi ka bi li mi (iň lis di li); pe da go gi ka bi li mi 
(ne mes we iň lis dil le ri); pe da go gi ka bi li mi 
(fran suz we iň lis dil le ri); pe da go gi ka bi li mi 
(rus di li we ede bi ýa ty). 

II. Ba ka lawr mak sat na ma sy (tö leg li 
esas da): 

1. Bi lim we pe da go gi ka (mu gal lym-
çy lyk) ylym la ry (taý ýar ly gyň ugur la ry: 
pe da go gi ka bi li mi (iň lis di li); pe da go gi ka 
bi li mi (ne mes we iň lis dil le ri); pe da go gi ka 
bi li mi (fran suz we iň lis dil le ri); pe da go gi ka 
bi li mi (rus di li we ede bi ýa ty); pe da go gi ka 
bi li mi (is pan we iň lis dil le ri); pe da go gi ka 
bi li mi (ital ýan we iň lis dil le ri); pe da go gi ka 
bi li mi (arap di li, türk men di li we ede bi ýa ty); 
pe da go gi ka bi li mi (pars di li, türk men di li 
we ede bi ýa ty); pe da go gi ka bi li mi (türk di li, 
türk men di li we ede bi ýa ty); pe da go gi ka 
bi li mi (hy taý di li, türk men di li we ede bi ýa-
ty); pe da go gi ka bi li mi (ýa pon di li, türk men 
di li we ede bi ýa ty); pe da go gi ka bi li mi 
(ko reý di li, türk men di li we ede bi ýa ty); pe-
da go gi ka bi li mi (hin di di li, türk men di li we 
ede bi ýa ty); pe da go gi ka bi li mi (türk men di li 
we ede bi ýa ty). 

2. Dil bi li mi we ede bi ýa ty öw re niş (taý-
ýar ly gyň ugur la ry: ter ji me we ter ji me çi lik işi 
(iň lis di li); ter ji me we ter ji me çi lik işi (rus di li). 

Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den pes 
bol ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 
35-den geç me dik Türk me nis ta nyň ra ýat-
la ry gi riş sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo ýun ça 
bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez-
le rin de we Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat 
we Ar ka dag şä her le ri bo ýun ça) 2025-nji 
ýy lyň 14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da ka bul 
edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na 

ýa zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma 

(an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl 

nus ga sy); 

— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş 
we der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn-
dan bel le ni len nus ga da ky sag lyk ke pil na-
ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin-
den, har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to-
su rat; 

— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si-
niň tas syk la nan gö çür me si; 

— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep 
okuw çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi-
ji le ri,‚ hal ka ra bäs le şik le re gat na şan Türk-
me nis ta nyň ýy gyn dy to pa ry nyň ag za la ry 
şol ýag daý la ry tas syk la ýan de giş li res mi-
na ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä-
ge is leg bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len 
res mi na ma lar bi len bir lik de, res mi na ma la-
ry ka bul ed ýän iş to pa ry na aşak da ky la ry 
gör kez ýär ler we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da 

har by ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha-
dat na ma sy ny. 

Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku-
wa ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan 
peý da lan ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki 
res mi na ma la ry gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp 
res mi iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy 
jo gap kär çi lik çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul 
edil mek ins ti tut da (Aş ga bat ş.) aşak da ky 
möh let ler de ge çi ril ýär: 

Ahal we la ýa ty — iýul aýy nyň 30-31-i, 
aw gust aýy nyň 1-i we 2-si gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
3-i, 4-i we 5-i gün le ri; 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — aw-
gust aýy nyň 6-7-si, 8-i we 9-y gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
10-11-i, 12-si we 13-i gün le ri; 

Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 14-
15-i, 16-sy we 17-si gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
18-i, 19-y we 20-si gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri 
bo ýun ça ge çi ril ýär: 

taý ýar ly gyň ugur la ry: pe da go gi ka bi li-
mi (ne mes we iň lis dil le ri; fran suz we iň lis 
dil le ri; arap di li, türk men di li we ede bi ýa ty; 
pars di li, türk men di li we ede bi ýa ty; hy taý 
di li, türk men di li we ede bi ýa ty) — saý lap 
alan ug ru nyň di li ýa-da iň lis di li, türk men 
di li we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: pe da go gi ka 
bi li mi (iň lis di li; is pan we iň lis dil le ri; ital ýan 
we iň lis dil le ri; ýa pon di li, türk men di li we 
ede bi ýa ty; ko reý di li, türk men di li we ede-
bi ýa ty; türk di li, türk men di li we ede bi ýa-
ty; hin di di li, türk men di li we ede bi ýa ty); 
ter ji me we ter ji me çi lik işi (iň lis di li) — iň lis 
di li, türk men di li we ede bi ýa ty, Türk me nis-
ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ug ry: pe da go gi ka bi li mi 
(türk men di li we ede bi ýa ty) — türk men 
di li we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy, 
jem gy ýe ti öw re niş; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: pe da go gi ka 
bi li mi (rus di li we ede bi ýa ty); ter ji me we 
ter ji me çi lik işi (rus di li) — rus di li, türk men 
di li we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry 
Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw 
mak sat na ma la ry nyň esa syn da ge çi ril ýär. 

De giş li dil bo ýun ça ge çil ýän ders-
ler den baş ga äh li okuw ders le ri bo ýun-
ça gi riş sy nag la ry döw let di lin de dil den 
ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä 
ge lip bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň 
bi ri bo ýun ça sy nag dan ge çip bil me dik ler 
soň ky sy nag la ra goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen 
ýag da ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan 
«Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu-
ny nyň re je le nen gör nü şin de kes git le nen 
düz gün le re la ýyk gel ýän da laş gär ler peý-
da lan ýar lar. 

Döw let mäm met Aza dy adyn-
da ky Türk men mil li dün ýä dil le ri 
ins ti tu ty nyň sal gy sy: 

Aş ga bat ş., Aba An na ýew kö çe-
si, 47, 

tel.: 34-67-17.

DÖWLETMÄMMET AZADY ADYNDAKY TÜRKMEN MILLI DÜNÝÄ DILLERI INSTITUTY
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça taý ýar ly gyň aşak da ky 

ugur la ry na ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy (býu jet esa-
syn da): 

Oba, to kaý we ba lyk ho ja ly gy (hü när ler: 
ag ro nom çy lyk; ag roe ko lo gi ýa; teh ni ki hyz ma-
tyň gu ra ly şy we teh no lo gi ýa sy; ýy la dyş ha na 
ho ja ly gy; oba ho ja lyk ekin le ri niň seç gi si we 
to hum çy ly gy). 

II. Hü när men mak sat na ma sy (tö leg li 
esas da): 

1. Oba, to kaý we ba lyk ho ja ly gy (hü när ler: 
ag ro hi mi ýa we ag ro top ra gy öw re niş; ag roe-
ko lo gi ýa; ýy la dyş ha na ho ja ly gy; gid ro me lio-
ra si ýa; oba ho ja ly gy ny me ha nizm leş dir mek). 

2. We te ri na ri ýa we zoo teh ni ýa (hü när: 
we te ri nar luk man çy ly gy). 

III. Ba ka lawr mak sat na ma sy (tö leg li esas-
da): 

1. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy 
(taý ýar ly gyň ug ry: mag lu mat ul gam la ry we 
teh no lo gi ýa la ry (oba ho ja ly gyn da). (Okuw lar 
iň lis di lin de al nyp bar lar). Oku wyň do wam ly ly-
gy 5 okuw ýy ly na (1 ýyl — dil taý ýar ly gy, 4 ýyl 
— ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça okuw) 
deň dir. 

2. Ma şyn gur lu şyk (taý ýar ly gyň ug ry: aw-
to mat laş dyr mak we do lan dyr mak (oba ho ja-
ly gyn da). 

3. Oba, to kaý we ba lyk ho ja ly gy (taý ýar-
ly gyň ugur la ry: gid ro teh ni ki des ga lar; oba ho-
ja lyk önüm le ri ni gaý ta dan iş le me giň teh no lo-
gi ýa sy). 

4. Ama ly geo lo gi ýa, dag işi, ne bit gaz işi 
we geo de zi ýa (taý ýar ly gyň ug ry: ýer gur lu şy-
gy we ka dastr lar). 

5. Mag lu mat howp suz ly gy (taý ýar ly gyň 
ug ry: mag lu mat howp suz ly gy nyň me nej-
men ti (oba ho ja ly gyn da). 

6. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (taý ýar ly-
gyň ugur la ry: oba ho ja ly gy nyň yk dy sa dy ýe ti 
we do lan dy ry ly şy; buh gal ter çi lik ha sa ba al ny-
şy we au dit (oba ho ja ly gyn da); san ly do lan-
dy ryş). 

Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den pes bol ma-
dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-den geç-
me dik Türk me nis ta nyň ra ýat la ry gi riş sy nag-
la ry nyň ne ti je le ri bo ýun ça bäs le şik esa syn da 
ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry Le bap, Ma ry, Da şo guz 
we la ýat la ry nyň mer kez le rin de 2025-nji ýy lyň 

14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da ka bul edil ýär. 
Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na ýa-

zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma (an-

ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus-

ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we 

der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan bel le-
ni len nus ga da ky sag lyk ke pil na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, 
har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň 

tas syk la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep okuw-

çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, hal-
ka ra bäs le şik le re gat na şan Türk me nis ta nyň 
ýy gyn dy to pa ry nyň ag za la ry şol ýag daý la ry 
tas syk la ýan de giş li res mi na ma nyň asyl nus-
ga sy ny tab şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is leg 
bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res mi na ma lar 
bi len bir lik de, res mi na ma la ry ka bul ed ýän iş 
to pa ry na aşak da ky la ry gör kez ýär ler we nus-
ga la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by 

ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat na ma-
sy ny. 

Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan peý-
da lan ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki res mi-
na ma la ry gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp res-
mi iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo gap kär-
çi lik çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek 
ins ti tut da (Da şo guz ş.) aşak da ky möh let ler de 
ge çi ril ýär: 

Ma ry we la ýa ty — iýul aýy nyň 30-y, 31-i 
we aw gust aýy nyň 1-i gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 1-i, 2-si 
we 3-i gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
3-4-i, 5-i we 6-sy gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri 
bo ýun ça ge çi ril ýär: 

hü när ler: ag ro nom çy lyk; ag roe ko lo gi ýa; 
ýy la dyş ha na ho ja ly gy; oba ho ja lyk ekin le ri-
niň seç gi si we to hum çy ly gy; ag ro hi mi ýa we 
ag ro top ra gy öw re niş; we te ri nar luk man çy ly gy 
— hi mi ýa, bio lo gi ýa, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när ler: teh ni ki hyz ma tyň gu ra ly şy we 
teh no lo gi ýa sy; gid ro me lio ra si ýa; oba ho ja ly-
gy ny me ha nizm leş dir mek; taý ýar ly gyň ug ry: 
gid ro teh ni ki des ga lar — fi zi ka, ma te ma ti ka, 
Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: oba ho ja ly gy nyň 
yk dy sa dy ýe ti we do lan dy ry ly şy; buh gal ter çi-
lik ha sa ba al ny şy we au dit (oba ho ja ly gyn-
da); san ly do lan dy ryş; oba ho ja lyk önüm le ri ni 
gaý ta dan iş le me giň teh no lo gi ýa sy — bio lo gi-
ýa, ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: mag lu mat ul gam-
la ry we teh no lo gi ýa la ry (oba ho ja ly gyn da). 
(Okuw lar iň lis di lin de al nyp bar lar); mag lu mat 
howp suz ly gy nyň me nej men ti (oba ho ja ly-
gyn da); ýer gur lu şy gy we ka dastr lar; aw to-
mat laş dyr mak we do lan dyr mak (oba ho ja ly-
gyn da) — ma te ma ti ka, fi zi ka, Türk me nis ta nyň 
ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la-
ry Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw 
mak sat na ma la ry nyň esa syn da, döw let di lin-
de dil den ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä 
ge lip bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň bi ri 
bo ýun ça sy nag dan ge çip bil me dik ler soň ky 
sy nag la ra goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen ýag-
da ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga ka bul edil-
mek üçin ar tyk maç hu kuk dan: 

— soň ky 2-3 ýy lyň do wa myn da ýo ka ry 
ne ti je le ri ga za nan we et rap hä kim li gi ta ra pyn-
dan de giş li hü när le re hö dür le nen kä ren de çi ler 
we mülk dar lar; 

— «Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka-
nu ny nyň re je le nen gör nü şin de kes git le nen 
düz gün le re la ýyk gel ýän ler peý da lan ýar lar. 

Türk men oba ho ja lyk ins ti tu ty nyň 
sal gy sy: 

Da şo guz ş., Ruh na ma kö çe si, 94, 
tel.: 9-33-92, 9-40-68, 9-27-47.

TÜRK MEN OBA HO JA LYK INS TI TU TY
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) we  
taý ýar ly gyň ugur la ry (ba ka lawr mak sat na ma sy) bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy (býu jet 
esa syn da): 
Köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri we 
mag lu mat-ki tap ha na işi (hü när: hal ka ra 
žur na lis ti ka sy). 
II. Hü när men mak sat na ma sy (tö leg li 
esas da): 
1. Sy ýa sy ylym lar we se bi ti öw re niş (hü-
när: hal ka ra gat na şyk la ry we dip lo ma ti-
ýa). 
2. Hu kuk işi (hü när: hal ka ra hu ku gy). 
3. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (hü när: 
hal ka ra yk dy sa dy gat na şyk lar). 
III. Ba ka lawr mak sat na ma sy (tö leg li 
esas da): 
1. Sy ýa sy ylym lar we se bi ti öw re niş (taý-
ýar ly gyň ug ry: hal ka ra gat na şyk la ry). 
2. Hu kuk işi (taý ýar ly gyň ug ry: hal ka ra 
hu ku gy). 
3. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (taý ýar-
ly gyň ug ry: hal ka ra yk dy sa dy ýet). 
4. Köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri 
we mag lu mat-ki tap ha na işi (taý ýar ly gyň 
ug ry: sy ýa sy kom mu ni ka si ýa we in ter-
net žur na lis ti ka sy). 
Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den pes bol-
ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-
den geç me dik Türk me nis ta nyň ra ýat la-
ry gi riş sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo ýun ça 
bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 
Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez le rin-
de we Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat we 
Ar ka dag şä her le ri bo ýun ça) 2025-nji 
ýy lyň 14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da ka bul 
edil ýär. 
Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na 
ýa zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma 
(an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus-
ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we 
der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan 

bel le ni len nus ga da ky sag lyk ke pil na ma-
sy; 
— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, 
har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 
— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su-
rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň 
tas syk la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep 
okuw çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe-
ňi ji le ri, hal ka ra bäs le şik le re gat na şan 
Türk me nis ta nyň ýy gyn dy to pa ry nyň ag-
za la ry şol ýag daý la ry tas syk la ýan de giş li 
res mi na ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr-
ýar lar. 
Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is-
leg bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res-
mi na ma lar bi len bir lik de, res mi na ma la ry 
ka bul ed ýän iş to pa ry na aşak da ky la ry 
gör kez ýär ler we nus ga la ry ny tab şyr ýar-
lar: 
— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by 
ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat-
na ma sy ny. 
Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan 
peý da lan ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki 
res mi na ma la ry gör ke zip bi ler. 
Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp 
res mi iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy 
jo gap kär çi lik çek ýär. 
Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek 
ins ti tut da (Aş ga bat ş.) aşak da ky möh let-
ler de ge çi ril ýär: 
Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — iýul 
aýy nyň 30-31-i, aw gust aýy nyň 1-i we 
2-si gün le ri; 
Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 1-i, 
2-si we 3-i gün le ri; 
Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
2-si, 3-i we 4-i gün le ri; 
Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 5-i, 
6-sy we 7-si gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 8-i, 
9-y we 10-y gün le ri; 
Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 11-i, 
12-si we 13-i gün le ri. 
Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri 
bo ýun ça ge çi ril ýär: 
hü när ler we taý ýar ly gyň ugur la ry: hal ka-
ra gat na şyk la ry we dip lo ma ti ýa; hal ka ra 
gat na şyk la ry; hal ka ra hu ku gy — iň lis di li, 
Türk me nis ta nyň ta ry hy, türk men di li we 
ede bi ýa ty; 
hü när: hal ka ra yk dy sa dy gat na şyk lar; 
taý ýar ly gyň ug ry: hal ka ra yk dy sa dy ýet 
— iň lis di li, ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň 
ta ry hy. 
hü när: hal ka ra žur na lis ti ka sy; taý ýar ly gyň 
ug ry: sy ýa sy kom mu ni ka si ýa we in ter-
net žur na lis ti ka sy — iň lis di li, türk men di li 
we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 
Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la-
ry Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň 
okuw mak sat na ma la ry nyň esa syn da 
ge çi ril ýär. 
De giş li dil bo ýun ça ge çil ýän ders ler den 
baş ga äh li okuw ders le ri bo ýun ça gi riş 
sy nag la ry döw let di lin de dil den ge çi ril ýär. 
Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re 
gö rä ge lip bil me dik ler ýa-da okuw ders-
le ri niň bi ri bo ýun ça sy nag dan ge çip bil-
me dik ler soň ky sy nag la ra goý be ril me ýär. 
Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen 
ýag da ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan 
«Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka-
nu ny nyň re je le nen gör nü şin de kes git le-
nen düz gün le re la ýyk gel ýän da laş gär ler 
peý da lan ýar lar. 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi-
nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty-
nyň sal gy sy: 
Aş ga bat ş., Gal ky nyş kö çe si, 25, 
tel.: 26-61-50.

TÜRKMENISTANYŇ DAŞARY IŞLER MINISTRLIGINIŇ HALKARA 
GATNAŞYKLARY INSTITUTY

2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) we taý ýar ly-
gyň ugur la ry (ba ka lawr mak sat na ma sy) bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy (býu jet 
esa syn da): 

Be den ter bi ýe we sport (hü när: 
sport). 

II. Hü när men mak sat na ma sy (tö leg li 
esas da): 

1. Be den ter bi ýe we sport (hü när ler: 
sport; be den ter bi ýe; sport žur na lis ti ka sy; 
sa gal dyş işi; sport teh no lo gi ýa la ry nyň 
teh ni ki üp jün çi li gi). 

2. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (hü-
när: sport des ga la ry ny do lan dyr mak). 

3. Psi ho lo gi ýa ylym la ry (hü när: sport 
psi ho lo gi ýa sy). 

Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den pes 
bol ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 
35-den geç me dik Türk me nis ta nyň ra-
ýat la ry gi riş sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo-
ýun ça bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez-
le rin de we Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat 
we Ar ka dag şä her le ri bo ýun ça) 2025-
nji ýy lyň 14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da ka-
bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady-

na ýa zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma 

(an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl 

nus ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş 

we der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn-
dan bel le ni len nus ga da ky sag lyk ke pil-
na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin-
den, har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo-
to su rat; 

— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe-
si niň tas syk la nan gö çür me si; 

— I sport de re je sin den pes bol ma-
dyk tür ge niň hü när de re je ki tap ça sy, 
sport mek de bin den hö dür na ma we hä-
si ýet na ma («Sport» hü nä ri bo ýun ça res-
mi na ma tab şyr ýan da laş gär ler üçin); 

— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep 
okuw çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe-
ňi ji le ri, hal ka ra bäs le şik le re gat na şan 
Türk me nis ta nyň ýy gyn dy to pa ry nyň 
ag za la ry, Türk me nis ta nyň çem pi on la ry 
we hal ka ra sport ýa ryş la ry nyň ýe ňi ji le ri 
şol ýag daý la ry tas syk la ýan de giş li res-
mi na ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr ýar-
lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge 
is leg bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res-
mi na ma lar bi len bir lik de, res mi na ma la ry 
ka bul ed ýän iş to pa ry na aşak da ky la ry 
gör kez ýär ler we nus ga la ry ny tab şyr ýar-
lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da 

har by ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa-
ha dat na ma sy ny. 

Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku-
wa ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk-
dan peý da lan ýan dy gy ny tas syk la ýan 
beý le ki res mi na ma la ry gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we 
galp res mi iş ka gyz la ry üçin da laş gär 
şah sy jo gap kär çi lik çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil-
mek ins ti tut da (Aş ga bat ş.) aşak da ky 
möh let ler de ge çi ril ýär: 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — iýul 
aýy nyň 30-31-i, aw gust aýy nyň 2-si we 
4-i gün le ri; 

Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 1-i, 
3-i we 5-i gün le ri; 

Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
6-sy, 8-i we 10-y gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
7-si, 9-y we 11-i gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy-
nyň 12-si, 14-i we 15-i gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
13-i, 14-i we 15-i gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders-
le ri bo ýun ça ge çi ril ýär: 

hü när: sport — spor tuň saý la nan 
gör nü şi (oku wa gir ýän ler saý lap alan 

spor tuň gör nü şin den tas syk la ny lan 
möç ber na ma ny ýe ri ne ýe tir me li), bio lo-
gi ýa, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när: be den ter bi ýe — be den taý-
ýar ly gy bo ýun ça tas syk la ny lan möç-
ber na ma ny ýe ri ne ýe tir me li, bio lo gi ýa, 
Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när: sport žur na lis ti ka sy — türk-
men di li we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň 
ta ry hy, jem gy ýe ti öw re niş; 

hü när ler: sport des ga la ry ny do lan-
dyr mak; sport teh no lo gi ýa la ry nyň teh ni-
ki üp jün çi li gi — ma te ma ti ka, Türk me nis-
ta nyň ta ry hy, jem gy ýe ti öw re niş; 

hü när ler: sa gal dyş işi; sport psi ho lo-
gi ýa sy — türk men di li we ede bi ýa ty, bio-
lo gi ýa, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag-
la ry Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň 
okuw mak sat na ma la ry nyň esa syn da, 
döw let di lin de dil den ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le-
ni len wagt da sy nag la ra esas syz se bäp-
le re gö rä ge lip bil me dik ler ýa-da okuw 
ders le ri niň bi ri bo ýun ça sy nag dan ge çip 
bil me dik ler soň ky sy nag la ra goý be ril-
me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen 
ýag da ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan: 

— or ta sport mek dep le ri ni ta mam lan 
ýo ka ry de re je li tür gen ler; 

— 2021 — 2025-nji ýyl lar da ge çi ri len 
hal ka ra ýa ryş la ryň ýe ňi ji le ri; 

— 2021 — 2025-nji ýyl lar da spor-
tuň gör nüş le ri bo ýun ça Türk me nis ta nyň 
mil li ýy gyn dy to par la ry nyň ag za la ry; 

— «Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta-
nyň Ka nu ny nyň re je le nen gör nü şin de 
kes git le nen düz gün le re la ýyk gel ýän ler 
peý da lan ýar lar. 

Türk men döw let be den ter bi-
ýe we sport ins ti tu ty nyň sal gy sy: 
Aş ga bat ş., Sa par my rat Türk men-
ba şy şa ýo ly, 40, 

tel.: 39-98-70, 39-98-71.

TÜRK MEN DÖW LET BE DEN TER BI ÝE WE SPORT INS TI TU TY
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) 

bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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1. Yk dy sa dy ýet we do lan dy-
ryş (taý ýar ly gyň ugur la ry: hal ka ra 
ma li ýe; ma li ýe we karz; sal gyt lar 
we sal gyt sal mak; bank işi we 
pul do la ny şy gy; tö wek gel çi lik le ri 
do lan dyr mak we äti ýaç lan dy ryş 
işi; bir ža işi; buh gal ter çi lik ha sa ba 
al ny şy we au dit; ma li ýe; ma li ýe 
gö zeg çi li gi; ma li ýe me nej men ti; 
işe wür lik-in for ma ti ka; ma li ýe ba-
zar la ry we bank lar). 

Ins ti tut da okuw lar tö leg li 
esas da al nyp ba ryl ýar. 

Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den 
pes bol ma dyk bin ýat da bi li mi 
bo lan, ýa şy 35-den geç me dik 
Türk me nis ta nyň ra ýat la ry gi riş 
sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo ýun ça 
bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat 
mer kez le rin de we Aş ga bat şä-
he rin de (Aş ga bat we Ar ka dag 
şä her le ri bo ýun ça) 2025-nji ýy-
lyň 14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da 
ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na-
wy: 

— bel le ni len nus ga da rek to-
ryň ady na ýa zy lan ar za; 

— bel le ni len nus ga da ky so-
wal na ma (an ke ta); 

— bi li mi ba ra da ky res mi na ma 
(asyl nus ga sy); 

— Türk me nis ta nyň Sag ly gy 
go ra ýyş we der man se na ga ty 
mi nistr li gi ta ra pyn dan bel le ni len 
nus ga da ky sag lyk ke pil na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län 
ýe rin den, har by bö lüm den) hä si-
ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz 
sa ny fo to su rat; 

— iş le ýän ler üçin zäh met dep-
der çe si niň tas syk la nan gö çür-
me si; 

— okuw ders le ri bo ýun ça 
mek dep okuw çy la ry nyň döw-
let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, hal ka ra 
bäs le şik le re gat na şan Türk me-
nis ta nyň ýy gyn dy to pa ry nyň 
ag za la ry şol ýag daý la ry tas syk-
la ýan de giş li res mi na ma nyň asyl 
nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa 
gir mä ge is leg bil dir ýän ler ýo kar-
da gör ke zi len res mi na ma lar bi len 
bir lik de, res mi na ma la ry ka bul 
ed ýän iş to pa ry na aşak da ky la-
ry gör kez ýär ler we nus ga la ry ny 
tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny 

ýa-da har by ha sa ba goý lan dy gy 
ha kyn da şa ha dat na ma sy ny. 

Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-
da) oku wa ka bul edil mek üçin 
ar tyk maç hu kuk dan peý da lan-
ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki 
res mi na ma la ry gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat-
lar we galp res mi iş ka gyz la ry 
üçin da laş gär şah sy jo gap kär çi lik 
çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka-
bul edil mek ins ti tut da (Aş ga bat 
ş.) aşak da ky möh let ler de ge çi-
ril ýär: 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le-
ri — iýul aýy nyň 30-31-i, aw gust 
aýy nyň 2-si we 4-i gün le ri; 

Ahal we la ýa ty — aw gust aýy-
nyň 1-i, 3-i we 5-i gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust 
aýy nyň 6-sy, 8-i we 9-y gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust 
aýy nyň 7-si, 8-i we 9-y gün le ri; 

Ma ry we la ýa ty — aw gust 
aýy nyň 10-y, 12-si we 13-i gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — aw gust 
aýy nyň 11-i, 12-si we 13-i gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry taý ýar ly gyň 
äh li ugur la ry bo ýun ça ma te ma-
ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy, ge-
og ra fi ýa ders le rin den ge çi ril ýär. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş 
sy nag la ry Türk me nis ta nyň or ta 
mek dep le ri niň okuw mak sat-
na ma la ry nyň esa syn da, döw let 
di lin de dil den ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin-
de bel le ni len wagt da sy nag la ra 
esas syz se bäp le re gö rä ge lip 
bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri-
niň bi ri bo ýun ça sy nag dan ge çip 
bil me dik ler soň ky sy nag la ra goý-
be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li 
ge çen ýag da ýyn da, bäs le şik siz 
we ta lyp ly ga ka bul edil mek üçin 
ar tyk maç hu kuk dan «Bi lim ha-
kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu ny-
nyň re je le nen gör nü şin de kes-
git le nen düz gün le re la ýyk gel ýän 
da laş gär ler peý da lan ýar lar. 

Türk men döw let ma li ýe 
ins ti tu ty nyň sal gy sy: 

Aş ga bat ş., (1987)
Ata my rat Ny ýa zow şa-

ýo ly, 112, tel.: 49-61-99, 
49-07-92.

TÜRKMEN DÖWLET MALIÝE INSTITUTY
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça taý ýar ly gyň aşak da ky  

ugur la ry na ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Ba ka lawr mak sat na ma sy (býu jet esa syn-
da): 

Sah na sun gat la ry we ede bi dö re di ji lik (taý-
ýar ly gyň ugur la ry: akt ýor çy lyk sun ga ty (dra ma 
we ki no akt ýo ry); akt ýor çy lyk sun ga ty (gur jak 
te at ry nyň akt ýo ry); dra ma re žis su ra sy; ho re og-
ra fi ýa sun ga ty (folk lor to pa ry ny dö ret mek we 
do lan dyr mak); ho re og ra fi ýa sun ga ty (mil li tans 
to pa ry ny dö ret mek we do lan dyr mak). 

II. Ba ka lawr mak sat na ma sy (tö leg li esas da): 
1. Köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri we 

mag lu mat-ki tap ha na işi (taý ýar ly gyň ugur la ry: 
ki tap ha na işi; ki tap ha na-mag lu mat iş le ri; te le wi-
de ni ýe žur na lis ti ka sy). 

2. Ser wis we sy ýa hat çy lyk (taý ýar ly gyň 
ugur la ry: sy ýa hat çy lyk; myh man ha na işi). 

3. Ta ryh we ar heo lo gi ýa (taý ýar ly gyň ugur la-
ry: res mi na ma we ar hiw öw re niş; ar heo lo gi ýa). 

4. Me de ni ýe ti öw re niş we dur muş-me de ni 
tas la ma lar (taý ýar ly gyň ugur la ry: me de ni ýe ti öw-
re niş; mu ze ýi öwe niş hem-de me de ni we te bi gy 
mi ras ýa dy gär lik le ri ni go ra mak; art-me nej ment). 

5. Sah na sun gat la ry we ede bi dö re di ji lik 
(taý ýar ly gyň ug ry: çe per hö wes jeň le riň aý dym-
saz to pa ry ny dö ret mek we do lan dyr mak). 

6. Sun ga tyň şe kil len di riş we ama ly gör nüş-
le ri (taý ýar ly gyň ug ry: di kel diş iş le ri (gör nüş le ri 
bo ýun ça). 

7. Ek ran sun gat la ry (taý ýar ly gyň ugur la ry: 
ses re žis su ra sy; ki no re žis su ra sy; yşyk lan dy ryş 
teh no lo gi ýa la ry; te le ra dio gep le şik le ri gu ra mak 
we alyp bar mak; ope ra tor çy lyk işi we mon taž 
re žis su ra sy). 

Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den pes bol ma dyk 
bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-den geç me dik 
Türk me nis ta nyň ra ýat la ry gi riş sy nag la ry nyň ne ti-
je le ri bo ýun ça bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry ins ti tut da (Aş ga bat ş.) 
2025-nji ýy lyň 14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da ka-
bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na ýa zy-

lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma (an ke-

ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus ga-

sy), Türk me nis ta nyň Me de ni ýet mi nistr li gi niň 
ga ra ma gyn da ky ýö ri te we or ta saz çy lyk, çe per-
çi lik we sun gat okuw mek dep le ri ni ta mam lap, 
iki ýyl lyk iş tej ri be li gi ni geç ýän ýaş lar üçin or ta 
hü när bi li mi ha kyn da res mi na ma nyň (dip lo myň) 
tas syk la nan gö çür me si; 

— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we der-

man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan bel le ni len 
nus ga da ky sag lyk ke pil na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, har-
by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň tas-

syk la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep okuw-

çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, hal ka ra 
bäs le şik le re gat na şan Türk me nis ta nyň ýy gyn dy 
to pa ry nyň ag za la ry, taý ýar ly gyň dö re di ji lik ugur-
la ry bo ýun ça mil li we hal ka ra dö re di ji lik bäs le şik-
le ri niň ýe ňi ji le ri şol ýag daý la ry tas syk la ýan de giş li 
res mi na ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is leg 
bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res mi na ma lar 
bi len bir lik de, res mi na ma la ry ka bul ed ýän iş to-
pa ry na aşak da ky la ry gör kez ýär ler we nus ga la ry-
ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by ha-

sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat na ma sy ny. 
Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa ka-

bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan peý da lan-
ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki res mi na ma la ry 
gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp res mi 
iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo gap kär çi lik 
çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek 
ins ti tut da (Aş ga bat ş.) aşak da ky möh let ler de 
ge çi ril ýär: 

Le bap we la ýa ty — iýul aýy nyň 30-y, 31-i we 
aw gust aýy nyň 1-i gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — iýul aýy nyň 30-y, 31-i 
we aw gust aýy nyň 1-i gün le ri; 

Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 2-si, 3-i 
we 4-i gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 2-si, 3-i 
we 4-i gün le ri; 

Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 5-i, 6-sy 
we 7-si gün le ri; 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — aw gust 
aýy nyň 8-i, 9-y we 10-y gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri bo-
ýun ça ge çi ril ýär: 

taý ýar ly gyň ugur la ry: akt ýor çy lyk sun ga ty 
(dra ma we ki no akt ýo ry); akt ýor çy lyk sun ga ty 
(gur jak te at ry nyň akt ýo ry); dra ma re žis su ra sy — 
saý la nan taý ýar ly gyň ug ry bo ýun ça uky by ny 
bar la mak (sah na da he re ket üs ti bi len iş le mek we 
öz pi ki ri ňi ýa zuw üs ti bi len be ýan et mek), türk-
men di li we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: ki no re žis su ra sy; te le ra-
dio gep le şik le ri gu ra mak we alyp bar mak; ope ra-
tor çy lyk işi we mon taž re žis su ra sy; te le wi de ni ýe 
žur na lis ti ka sy — saý la nan taý ýar ly gyň ug ry 
bo ýun ça uky by ny bar la mak (ýat dan, gör kez mek 
ar ka ly), türk men di li we ede bi ýa ty, Türk me nis ta-
nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: ho re og ra fi ýa sun ga ty 
(folk lor to pa ry ny dö ret mek we do lan dyr mak; 
ho re og ra fi ýa sun ga ty (mil li tans to pa ry ny dö-
ret mek we do lan dyr mak), çe per hö wes jeň le riň 
aý dym-saz to pa ry ny dö ret mek we do lan dyr mak 
— saý la nan taý ýar ly gyň ug ry bo ýun ça uky by ny 
bar la mak, türk men di li we ede bi ýa ty, Türk me nis-
ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ug ry: ses re žis su ra sy — saý la-
nan taý ýar ly gyň ug ry bo ýun ça uky by ny bar la-
mak (akus ti ka, saz ug run dan uky by), türk men di li 
we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ug ry: yşyk lan dy ryş teh no lo gi ýa-
la ry — saý la nan taý ýar ly gyň ug ry bo ýun ça uky-
by ny bar la mak (fi zi ka nyň we op ti ka nyň ka nu ny, 
teatr we ki no bo ýun ça umu my dü şün je), türk-
men di li we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: me de ni ýe ti öw re niş; 
di kel diş iş le ri (gör nüş le ri bo ýun ça); ar heo lo gi-
ýa; mu ze ýi öw re niş hem-de me de ni we te bi gy 
mi ras ýa dy gär lik le ri ni go ra mak; res mi na ma we 
ar hiw öw re niş; ki tap ha na işi; ki tap ha na-mag-
lu mat iş le ri; myh man ha na işi; sy ýa hat çy lyk; 
art-me nej ment — jem gy ýe ti öw re niş, türk men 
di li we ede bi ýa ty, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry Türk-
me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw mak sat-
na ma la ry nyň esa syn da, döw let di lin de dil den 
ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä ge lip 
bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň bi ri bo ýun ça 
sy nag dan ge çip bil me dik ler soň ky sy nag la ra 
goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen ýag da-
ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga ka bul edil mek 
üçin ar tyk maç hu kuk dan «Bi lim ha kyn da» Türk-
me nis ta nyň Ka nu ny nyň re je le nen gör nü şin de 
kes git le nen düz gün le re la ýyk gel ýän da laş gär ler 
peý da lan ýar lar. 

Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty-
nyň sal gy sy: 

Aş ga bat ş., 10 ýyl Aba dan çy lyk kö-
çe si, 114, 

tel.: 48-28-60.

TÜRKMEN DÖWLET MEDENIÝET INSTITUTY
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin ba ka lawr mak sat na ma sy bo ýun ça taý ýar ly gyň aşak da ky 

ugur la ry na ta lyp ly ga ka bul ed ýär:



19

I. Hü när men mak sat na ma sy: 
1. Gur lu şy gyň teh ni ka sy we teh no lo gi ýa la-

ry (hü när ler: aw to mo bil ýol la ry nyň, köp rü le riň 
we tun nel le riň gur lu şy gy, ula ny ly şy we teh ni ki 
taý dan abat la ny ly şy; de mir ýol la ry nyň gur lu-
şy gy, ýol we ýol ho ja ly gy; in že ner ul gam la ry 
we tor la ry; ýa şa ýyş jaý ho ja ly gy we je ma gat 
inf rast ruk tu ra sy). 

2. Bi na gär lik (hü när: land şaft di zaý ny). 
3. Elekt rik we ýy ly lyk ener ge ti ka sy (hü när: 

elekt rik üp jün çi li gi). 
4. Teh nos fe ra howp suz ly gy we te bi ga ty 

aba dan laş dy ryş (hü när: teh nos fe ra howp suz-
ly gy). 

5. Ýe rüs ti ulag la ryň teh ni ka sy we teh no lo-
gi ýa la ry (hü när ler: aw to mo bil ler we aw to mo bil 
ho ja ly gy; aw to mo bil ula gyn da gat naw la ry gu ra-
mak we do lan dyr mak; lo ko mo tiw ler; wa gon lar; 
de mir ýol ula gyn da gat naw la ry gu ra mak we 
he re ke ti do lan dyr mak; port la ryň we ulag men zil-
le ri niň ýük le ýiş-dü şü riş en jam la ry nyň ula ny ly şy; 
de mir ýol la ryň elekt rik üp jün çi li gi; de mir ýol 
ulag la ryn da ýük le ri da şa ma gy gu ra mak; de mir 
ýol ula gy nyň gat na wy ny aw to mat laş dyr mak 
we ha bar dar et mek). 

6. Gä mi gur lu şy gy nyň we suw ulag la ry nyň 
teh ni ka sy we teh no lo gi ýa la ry (hü när ler: gä mi 
sür mek lik; gä mi le riň ener ge ti ki des ga la ry nyň 
ula ny ly şy; gä mi gur lu şy gy). 

II. Ba ka lawr mak sat na ma sy 
1. Gur lu şy gyň teh ni ka sy we teh no lo gi ýa la-

ry (taý ýar ly gyň ug ry: goz gal ma ýan em läk le riň 
eks per ti za sy we do lan dy ry ly şy). 

2. Ýe rüs ti ulag la ryň teh ni ka sy we teh no lo gi-
ýa la ry (taý ýar ly gyň ug ry: ýe rüs ti ulag-teh no lo gi-
ki se riş de ler). 

3. Ma şyn gur lu şyk (taý ýar ly gyň ug ry: önüm-
çi li giň we teh no lo gi ýa pro ses le ri niň aw to mat-
laş dy ry ly şy). 

4. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy 
(taý ýar ly gyň ugur la ry: mag lu mat ul gam la ry we 
teh no lo gi ýa la ry; san ly inf rast ruk tu ra we ki ber-
howp suz lyk). 

5.Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (taý ýar ly gyň 
ugur la ry: ulag pu da gy nyň yk dy sa dy ýe ti we 
do lan dy ry ly şy; buh gal ter çi lik ha sa ba al ny şy we 
au dit; lo gis ti ka (ulag pu da gyn da). 

6. Ae ro na wi ga si ýa we awia si ýa hem-de 
ra ke ta-kos mi ki teh ni ka la ry ny ulan mak (taý ýar ly-
gyň ugur la ry: ho wa he re ke ti niň do lan dy ry ly şy; 

ho wa ula gyn da gat naw la ry gu ra mak we do-
lan dyr mak; uçuş ap pa rat la ry nyň we he re ket-
len di ri ji le riň teh ni ki ula ny ly şy; ho wa gä mi le ri niň 
awia si ýa we ra dioe lekt ron en jam la ry nyň teh ni ki 
ula ny ly şy). 

Ins ti tut da okuw lar tö leg li esas da al nyp 
ba ryl ýar. 

Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den pes bol ma-
dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-den geç me-
dik Türk me nis ta nyň ra ýat la ry gi riş sy nag la ry nyň 
ne ti je le ri bo ýun ça bäs le şik esa syn da ka bul 
edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez le rin de 
we Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat we Ar ka dag 
şä her le ri bo ýun ça) 2025-nji ýy lyň 14 — 27-nji 
iýu ly ara ly gyn da ka bul edil ýär. 

Taý ýar ly gyň ae ro na wi ga si ýa we awia si ýa 
hem-de ra ke ta-kos mi ki teh ni ka la ry ny ulan mak 
ug ru na oku wa gir ýän ler uçu jy-dis pet çer we 
in že ner-teh nik we zi pe le rin de iş le ýän ler üçin ni-
ýet le nen Gol lan ma nyň düz gün le ri ne la ýyk lyk da 
luk man çy lyk bar la gyn dan geç ýär ler. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na ýa zy-

lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma (an-

ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus ga-

sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we 

der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan bel le ni-
len nus ga da ky sag lyk ke pil na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, 
har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň tas-

syk la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep okuw-

çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, hal ka ra 
bäs le şik le re gat na şan Türk me nis ta nyň ýy gyn dy 
to pa ry nyň ag za la ry şol ýag daý la ry tas syk la ýan 
de giş li res mi na ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr-
ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is leg 
bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res mi na ma lar 
bi len bir lik de, res mi na ma la ry ka bul ed ýän iş 
to pa ry na aşak da ky la ry gör kez ýär ler we nus ga-
la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by ha-

sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat na ma sy ny. 
Da laş gär bäs le şik siz oku wa ka bul edil mek 

üçin ar tyk maç hu kuk dan peý da lan ýan dy gy ny 
tas syk la ýan beý le ki res mi na ma la ry gör ke zip 
bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp res mi 
iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo gap kär çi lik 
çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek 
ins ti tut da (Aş ga bat ş.) aşak da ky möh let ler de 
ge çi ril ýär: 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — iýul aýy-
nyň 30-31-i, aw gust aýy nyň 2-si we 4-i gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy nyň 1-i, 3-i 
we 5-i gün le ri; 

Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 3-i, 5-i we 
7-si gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 6-sy, 
8-i we 9-y gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 10-y, 
12-si we 14-i gün le ri; 

Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 11-i, 13-i 
we 14-i gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri bo-
ýun ça ge çi ril ýär: 

hü när: land şaft di zaý ny — su rat we gra fi ka, 
ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

beý le ki hü när ler: ma te ma ti ka, fi zi ka, Türk me-
nis ta nyň ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry Türk-
me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw mak sat-
na ma la ry nyň esa syn da, döw let di lin de dil den 
ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä ge lip 
bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň bi ri bo ýun ça 
sy nag dan ge çip bil me dik ler soň ky sy nag la ra 
goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen ýag da-
ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga ka bul edil mek 
üçin ar tyk maç hu kuk dan «Bi lim ha kyn da» Türk-
me nis ta nyň Ka nu ny nyň re je le nen gör nü şin de 
kes git le nen düz gün le re la ýyk gel ýän da laş gär ler 
peý da lan ýar lar. 

Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we 
ulag kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň 
sal gy sy: 

Aş ga bat ş., Büz me ýin et ra by, Se na-
gat kö çe si, 51, 

tel.: 39-26-47, 39-26-48, 39-26-57.

TÜRK ME NIS TA NYŇ IN ŽE NER-TEH NI KI WE ULAG KOM MU NI KA SI ÝA LA RY INS TI TU TY
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) we taý ýar ly-

gyň ugur la ry  (ba ka lawr mak sat na ma sy) bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy: 
1. Elekt rik we ýy ly lyk ener ge ti ka sy (hü-

när ler: elekt roe ner ge ti ki ul gam lar we tor lar; 
ýy ly lyk elekt rik stan si ýa la ry; se na gat des-
ga la ry nyň we teh no lo gik top lum la ryň elekt-
ro he re ket len di ri li şi hem-de aw to ma ti ka sy; 
elekt roe ner ge ti ka ul gam la ry nyň re le go ra gy 
we aw to ma ti ka sy; elekt rik üp jün çi li gi; gaz-
tur bi na des ga la ry we dwi ga tel le ri; ada ty däl 
we gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa çeş me le ri; 
elekt rik we ýy ly lyk ener gi ýa sy ny ön dür me-
giň teh no lo gi ýa sy; ýy ly lyk elekt rik stan si ýa-
la ryn da su wuň we ýan gy jyň teh no lo gi ýa sy). 

2. Ma şyn gur lu şyk (hü när ler: me tal la ry iş-
läp be jer me giň teh no lo gi ýa sy we ma şyn la ry; 
elekt rik we elekt ro me ha ni ki en jam la ryň teh-
ni ki taý dan ula ny ly şy, hyz mat edi li şi we abat-
la ny ly şy; teh no lo gi ki ma şyn lar we en jam lar). 

3. Elekt ro ni ka, ra dio teh ni ka we ara gat-
na şyk ul gam la ry (hü när ler: se na gat elekt ro-
ni ka sy; mik roe lekt ro ni ka we ýa rym ge çi ri ji li 
ab zal lar). 

4. Teh ni ki ul gam lar da do lan dy ryş (hü när: 
aw to ma ti ka we teh ni ki ul gam lar da do lan dy-
ryş; mag lu ma ty do lan dy ryş ul gam la ry). 

5. Mag lu mat howp suz ly gy (hü när: Aw-
to mat laş dy ry lan ul gam la ryň mag lu mat 
howp suz ly gy nyň top lum la ýyn üp jün çi li gi). 

II. Ba ka lawr mak sat na ma sy: 
1. Mag lu mat howp suz ly gy (taý ýar ly gyň 

ug ry: mag lu mat howp suz ly gy nyň me nej-
men ti (okuw lar iň lis di lin de al nyp bar lar). 
Oku wyň do wam ly ly gy 5 ýy la (1 ýyl — dil 
taý ýar ly gy, 4 ýyl — ba ka lawr mak sat na ma sy 
bo ýun ça okuw) deň dir. 

2. Mag lu mat howp suz ly gy (taý ýar ly gyň 
ug ry: mag lu mat howp suz ly gy). 

3. Elekt ro ni ka, ra dio teh ni ka we ara gat na-
şyk ul gam la ry (taý ýar ly gyň ug ry: in fo kom-
mu ni ka si on teh no lo gi ýa lar we ara gat na şyk 
ul gam la ry). 

4. Elekt rik we ýy ly lyk ener ge ti ka sy (taý-
ýar ly gyň ug ry: ener gi ýa tyg şyt laý jy teh no lo-
gi ýa lar we ener ge ti ki me nej ment). 

5. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka sy 
(taý ýar ly gyň ugur la ry: mag lu ma töl çe ýiş teh-
ni ka sy we teh no lo gi ýa sy; prog ram ma in že-
ner li gi). 

6. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (taý ýar ly-
gyň ugur la ry: ener ge ti ka pu da gy nyň kär ha-

na la ry nyň yk dy sa dy ýe ti we do lan dy ry ly şy; 
buh gal ter çi lik ha sa ba al ny şy we au dit (ener-
ge ti ka pu da gyn da). 

Ins ti tut da okuw lar tö leg li esas da al nyp 
ba ryl ýar. 

Ins ti tu ta umu my or ta bi lim den pes bol-
ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-den 
geç me dik Türk me nis ta nyň ra ýat la ry gi riş sy-
nag la ry nyň ne ti je le ri bo ýun ça bäs le şik esa-
syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez le rin-
de we Aş ga bat şä he rin de (Aş ga bat we Ar-
ka dag şä her le ri bo ýun ça Türk men döw let 
bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu tyn da) 2025-nji 
ýy lyň 14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da ka bul edil-
ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na ýa-

zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma (an-

ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl nus-

ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we 

der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn dan bel-
le ni len nus ga da ky sag lyk ke pil na ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin den, 
har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to su-
rat; 

— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si niň 
tas syk la nan gö çür me si; 

— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep 
okuw çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri, 
hal ka ra bäs le şik le re gat na şan Türk me nis ta-
nyň ýy gyn dy to pa ry nyň ag za la ry şol ýag-
daý la ry tas syk la ýan de giş li res mi na ma nyň 
asyl nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge is-
leg bil dir ýän ler, ýo kar da gör ke zi len res mi-
na ma lar bi len bir lik de, res mi na ma la ry ka bul 
ed ýän iş to pa ry na aşak da ky la ry gör kez ýär ler 
we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har by 

ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat na ma-
sy ny. 

Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan peý-
da lan ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki res mi-

na ma la ry gör ke zip bi ler. 
Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp 

res mi iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo-
gap kär çi lik çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil mek 
ins ti tut da (Ma ry ş.) aşak da ky möh let ler de 
ge çi ril ýär: 

Ma ry we la ýa ty — iýul aýy nyň 30-31-i, 
aw gust aýy nyň 1-i we 2-si gün le ri; 

Ahal we la ýa ty — aw gust aýy nyň 1-i, 2-si 
we 3-i gün le ri; 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — aw gust 
aýy nyň 2-si, 3-i we 4-i gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
3-i, 4-i we 5-i gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 4-i, 
5-i we 6-sy gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 5-i, 
6-sy we 7-si gün le ri. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri 
bo ýun ça ge çi ril ýär: 

— taý ýar ly gyň ug ry: mag lu mat howp-
suz ly gy nyň me nej men ti (okuw lar iň lis di lin de 
al nyp bar lar) — ma te ma ti ka, iň lis di li, Türk-
me nis ta nyň ta ry hy; 

— beý le ki hü när ler we taý ýar ly gyň ugur-
la ry — fi zi ka, ma te ma ti ka, Türk me nis ta nyň 
ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry 
Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň okuw 
mak sat na ma la ry nyň esa syn da ge çi ril ýär. 

De giş li dil bo ýun ça ge çil ýän ders den 
baş ga äh li okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy-
nag la ry döw let di lin de dil den ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä 
ge lip bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň bi ri 
bo ýun ça sy nag dan ge çip bil me dik ler soň ky 
sy nag la ra goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen ýag-
da ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga ka bul edil-
mek üçin ar tyk maç hu kuk dan “Bi lim ha kyn-
da” Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň re je le nen 
gör nü şin de kes git le nen düz gün le re la ýyk 
gel ýän da laş gär ler peý da lan ýar lar. 

Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti-
ka ins ti tu ty nyň sal gy sy: 

Ma ry we la ýa ty, Ma ry ş., 
Baý ram han kö çe si, 62, 
tel.: 5-75-17, 5-75-02.

TÜRKMENISTANYŇ DÖWLET ENERGETIKA INSTITUTY
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) we taý ýar ly-

gyň ugur la ry (ba ka lawr mak sat na ma sy) bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy (býu jet 
esa syn da): 

Sun ga tyň şe kil len di riş we ama ly 
gör nüş le ri (hü när ler: mo nu men tal nak gaş-
çy ly gy; sta nok nak gaş çy ly gy; teatr-be zeg 
nak gaş çy ly gy; sta nok gra fi ka sy; ki tap gra-
fi ka sy; heý kel ta raş lyk; ke ra mi ka sun ga ty; 
zer gär çi lik sun ga ty; ha ly çy lyk sun ga ty). 

II. Hü när men mak sat na ma sy (tö leg li 
esas da): 

1. Sun ga tyň şe kil len di riş we ama ly 
gör nüş le ri (hü när ler: di zaýn; şe kil len di riş 
sun ga ty nyň ta ry hy we na za ry ýe ti; bi na gär-
lik gur şa wy nyň di zaý ny (bi na gär lik-çe per 
çöz gü di). 

2. Bi na gär lik (hü när: bi na gär lik ýa dy-
gär lik le ri niň re je le ni li şi). 

3. In for ma ti ka we ha sap la ýyş teh ni ka-
sy (hü när: ani ma si ýa we gra fi ki di zaý ny). 

Aka de mi ýa umu my or ta bi lim den 
pes bol ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 
35-den geç me dik Türk me nis ta nyň ra ýat-
la ry gi riş sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo ýun ça 
bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry 2025-nji ýy lyň 
14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da aka de mi ýa da 
(Aş ga bat ş.) ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na 

ýa zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma 

(an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl 

nus ga sy), Türk me nis ta nyň Me de ni ýet mi-
nistr li gi niň ga ra ma gyn da ky ýö ri te we or ta 
saz çy lyk, çe per çi lik we sun gat mek dep le-
ri ni ta mam lap, iki ýyl lyk iş tej ri be li gi ni geç-
ýän ýaş lar üçin or ta hü när bi li mi ha kyn da 
res mi na ma nyň (dip lo myň) tas syk la nan 
gö çür me si; 

— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş 
we der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn-
dan bel le ni len nus ga da ky sag lyk ke pil na-
ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin-
den, har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to-

su rat; 
— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si-

niň tas syk la nan gö çür me si; 
— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep 

okuw çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi ji-
le ri, hal ka ra bäs le şik le re gat na şan Türk-
me nis ta nyň ýy gyn dy to pa ry nyň ag za la ry, 
taý ýar ly gyň dö re di ji lik ugur la ry bo ýun ça 
mil li we hal ka ra dö re di ji lik bäs le şik le ri niň 
ýe ňi ji le ri şol ýag daý la ry tas syk la ýan de giş li 
res mi na ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr-
ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge 
is leg bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res-
mi na ma lar bi len bir lik de, res mi na ma la ry 
ka bul ed ýän iş to pa ry na aşak da ky la ry gör-
kez ýär ler we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har-

by ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat-
na ma sy ny. 

Dö re di ji lik ugur la ry bo ýun ça oku wa 
gir ýän da laş gär ler ka bul ediş to pa ry na 
öz baş dak ýe ri ne ýe ti ren iş le ri ni (ga lam da 
çe ki len su rat lar, nak gaş çy lyk, heý kel, ke ra-
mi ka iş le ri we ş.m.) tab şyr ýar lar. 

Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku wa 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan 
peý da lan ýan dy gy ny tas syk la ýan beý le ki 
res mi na ma la ry gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp 
res mi iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy 
jo gap kär çi lik çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil-
mek aka de mi ýa da (Aş ga bat ş.) 2025-nji 
ýy lyň 30-njy iýu ly — 4-nji aw gus ty ara ly-
gyn da bel le nen möh let ler de ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le ri 
bo ýun ça ge çi ril ýär: 

hü när ler: mo nu men tal nak gaş çy ly gy; 
sta nok nak gaş çy ly gy; teatr-be zeg nak-
gaş çy ly gy; sta nok gra fi ka sy; ki tap gra fi ka-
sy — ga lam da gips den ýa sa lan ada myň 
göw re si niň şe ki li ni çek mek; reňk de ber len 
te ma dan tas la ma ýe ri ne ýe tir mek; Türk-
me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när: heý kel ta raş lyk — ga lam da gips-

den ýa sa lan ada myň port re ti ni çek mek; 
ber len te ma dan heý kel ta raş lyk tas la ma sy-
ny ýe ri ne ýe tir mek; Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när: di zaýn — ga lam da gips den 
ýa sa lan ada myň port re ti ni çek mek; ber len 
te ma dan di zaýn tas la ma sy ny ýe ri ne ýe tir-
mek; Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när ler: ke ra mi ka sun ga ty; zer gär çi lik 
sun ga ty; ha ly çy lyk sun ga ty — ga lam da 
nat ýur mort çek mek; hü när aý ra tyn ly gy na 
la ýyk lyk da, ber len te ma dan tas la ma ýe ri ne 
ýe tir mek; Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när: şe kil len di riş sun ga ty nyň ta ry hy 
we na za ry ýe ti — ga lam da nat ýur mort 
çek mek; ber len te ma dan tas la ma ýe ri ne 
ýe tir mek; Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

hü när ler: bi na gär lik gur şa wy nyň di zaý-
ny (bi na gär lik çe per-çöz gü di); bi na gär lik 
ýa dy gär lik le ri niň re je le ni li şi; ani ma si ýa 
we gra fi ki di zaý ny — ga lam da gips den 
ýa sa lan ada myň port re ti ni çek mek; ber len 
çyz gy nyň ak so no met ri ýa sy ny düz mek; 
Türk me nis ta nyň ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry 
Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň we 
çe per çi lik mek dep le ri niň okuw mak sat na-
ma la ry nyň esa syn da ge çi ril ýär. 

Türk me nis ta nyň ta ry hy bo ýun ça gi riş 
sy nag la ry döw let di lin de dil den ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö rä 
ge lip bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň 
bi ri bo ýun ça sy nag dan ge çip bil me dik ler 
soň ky sy nag la ra goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen 
ýag da ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan 
«Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu-
ny nyň re je le nen gör nü şin de kes git le nen 
düz gün le re la ýyk gel ýän da laş gär ler peý-
da lan ýar lar. 

Türk me nis ta nyň Döw let çe per-
çi lik aka de mi ýa sy nyň sal gy sy: 

Aş ga bat ş., 2022-nji (A.No wa-
ýy) kö çe, 90, 

tel.: 92-56-41, 92-31-19, 92-25-
08.

TÜRKMENISTANYŇ DÖWLET ÇEPERÇILIK AKADEMIÝASY
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) 

bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy (býu jet 
esa syn da): 

Aý dym-saz sun ga ty (hü när ler: türk-
men sa zy; halk saz gu ral la ry; for te pia no; 
ki riş li saz gu ral la ry; üf le nip we ka ky lyp 
ça lyn ýan saz gu ral la ry; aý dym sun ga ty; 
bag şy; ope ra sun ga ty; hor di riž ýor ly gy; 
or kestr di riž ýor ly gy; saz şy nas lyk; türk men 
sa zy nyň ta ry hy we na za ry ýe ti bo ýun ça 
saz şy nas lyk; kom po zi si ýa). 

II. Hü när men mak sat na ma sy (tö leg li 
esas da): 

Aý dym-saz sun ga ty (hü när ler: saz 
mu gal lym çy ly gy; est ra da sun ga ty). 

Kon ser wa to ri ýa or ta hü när saz bi lim li, 
ýa şy 35-den geç me dik Türk me nis ta nyň 
ra ýat la ry gi riş sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo-
ýun ça bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Saz mu gal lym çy ly gy; est ra da sun ga ty 
hü när le ri ne ça ga lar saz çy lyk mek de bi niň 
möç be rin den pes bol ma dyk saz bi lim li ra-
ýat lar ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry kon ser wa to ri ýa da 
(Aş ga bat ş.) 2025-nji ýy lyň 14 — 27-nji 
iýu ly ara ly gyn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na 

ýa zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma 

(an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl 

nus ga sy), Türk me nis ta nyň Me de ni ýet 
mi nistr li gi niň ga ra ma gyn da ky ýö ri te saz-
çy lyk, çe per çi lik we sun gat mek dep le ri ni 
ta mam lap, iki ýyl lyk iş tej ri be li gi ni geç ýän 
ýaş lar üçin or ta hü när bi li mi ha kyn da res-
mi na ma nyň (dip lo myň) tas syk la nan gö-
çür me si; 

— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş 
we der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn-
dan bel le ni len nus ga da ky sag lyk ke pil na-
ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin-
den, har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo to-
su rat; 

— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si-
niň tas syk la nan gö çür me si; 

— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep 
okuw çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi-
ji le ri, hal ka ra bäs le şik le re gat na şan Türk-
me nis ta nyň ýy gyn dy to pa ry nyň ag za la ry, 
taý ýar ly gyň dö re di ji lik ugur la ry bo ýun ça 
mil li we hal ka ra dö re di ji lik bäs le şik le ri niň 
ýe ňi ji le ri şol ýag daý la ry tas syk la ýan de-
giş li res mi na ma nyň asyl nus ga sy ny tab-
şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge 
is leg bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res-
mi na ma lar bi len bir lik de, res mi na ma la-
ry ka bul ed ýän iş to pa ry na aşak da ky la ry 
gör kez ýär ler we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da har-

by ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa ha dat-
na ma sy ny. 

Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku-
wa ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk-
dan peý da lan ýan dy gy ny tas syk la ýan 
beý le ki res mi na ma la ry gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp 
res mi iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy jo-
gap kär çi lik çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil-
mek kon ser wa to ri ýa da (Aş ga bat ş.) 
2025-nji ýy lyň 30-njy iýu ly — 6-njy aw-
gus ty ara ly gyn da bel le nen möh let ler de 
ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders le-
ri bo ýun ça ge çi ril ýär: 

hü när ler: türk men sa zy; halk saz gu ral-
la ry; for te pia no; ki riş li saz gu ral la ry; üf le nip 
we ka ky lyp ça lyn ýan saz gu ral la ry — hü-
nä ri bo ýun ça (ýe ri ne ýe tir mek we söh bet-
deş lik), sol fe jio we gar mo ni ýa (ýaz ma ça 
we dil den), Türk me nis ta nyň ta ry hy (ýaz-
ma ça we dil den); 

hü när ler: aý dym sun ga ty; ope ra sun-
ga ty; bag şy — hü nä ri bo ýun ça (ýe ri ne ýe-
tir mek we söh bet deş lik), sol fe jio we saz 
na za ry ýe ti (ýaz ma ça we dil den), Türk me-
nis ta nyň ta ry hy (ýaz ma ça we dil den); 

hü när ler: hor di riž ýor ly gy; or kestr di riž-
ýor ly gy — hü nä ri bo ýun ça we for te pia no 
(ýe ri ne ýe tir mek we söh bet deş lik), sol fe jio 
we gar mo ni ýa (ýaz ma ça we dil den), Türk-
me nis ta nyň ta ry hy (ýaz ma ça we dil den); 

hü när ler: saz şy nas lyk, türk men sa zy-
nyň ta ry hy we na za ry ýe ti bo ýun ça saz şy-
nas lyk — sol fe jio we gar mo ni ýa (ýaz ma ça 
we dil den), saz gu ra ly (ýe ri ne ýe tir mek) we 
saz ede bi ýa ty (ýaz ma ça we dil den), Türk-
me nis ta nyň ta ry hy (ýaz ma ça we dil den); 

hü när: kom po zi si ýa — dö re den eser-
le ri we for te pia no (ýe ri ne ýe tir mek we 
söh bet deş lik), sol fe jio we gar mo ni ýa 
(ýaz ma ça we dil den), Türk me nis ta nyň ta-
ry hy (ýaz ma ça we dil den); 

hü när ler: saz mu gal lym çy ly gy; est ra da 
sun ga ty — hü nä ri bo ýun ça we ýö ri te saz 
gu ra ly (ýe ri ne ýe tir mek we söh bet deş lik), 
sol fe jio we saz na za ry ýe ti (ýaz ma ça we 
dil den), Türk me nis ta nyň ta ry hy (ýaz ma ça 
we dil den). 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry 
Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň, ýö ri te 
or ta saz çy lyk mek dep le ri niň, ça ga lar saz-
çy lyk mek dep le ri niň okuw mak sat na ma-
la ry nyň esa syn da ge çi ril ýär. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag la ry 
döw let di lin de ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni len 
wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re gö-
rä ge lip bil me dik ler ýa-da okuw ders le ri niň 
bi ri bo ýun ça sy nag dan ge çip bil me dik ler 
soň ky sy nag la ra goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen 
ýag da ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan 
«Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu-
ny nyň re je le nen gör nü şin de kes git le nen 
düz gün le re la ýyk gel ýän da laş gär ler peý-
da lan ýar lar. 

Ma ýa Ku ly ýe wa adyn da ky 
Türk men mil li kon ser wa to ri ýa sy-
nyň sal gy sy: 

Aş ga bat ş., 1984-nji (Puş kin) 
kö çe, 22, tel.: 92-28-56.

MA ÝA KU LY ÝE WA ADYN DA KY TÜRK MEN MIL LI KON SER WA TO RI ÝA SY 
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) 

bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:
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I. Hü när men mak sat na ma sy (býu jet 
esa syn da): 

We te ri na ri ýa we zoo teh ni ýa (hü när ler: 
at çy lyk; we te ri nar luk man çy ly gy). 

II. Ba ka lawr mak sat na ma sy (býu jet 
esa syn da): 

1. We te ri na ri ýa we zoo teh ni ýa (taý-
ýar ly gyň ugur la ry: se ýis çi lik; we te ri nar we 
sa ni tar eks per ti za sy). 

2. Be den ter bi ýe we sport (taý ýar ly-
gyň ug ry: mil li at üs tün dä ki oýun lar). 

3. Sah na sun gat la ry we ede bi dö re di-
ji lik (taý ýar ly gyň ug ry: sirk sun ga ty). 

4. Yk dy sa dy ýet we do lan dy ryş (taý-
ýar ly gyň ugur la ry: oba ho ja ly gy nyň 
yk dy sa dy ýe ti we do lan dy ry ly şy; buh-
gal ter çi lik ha sa ba al ny şy we au dit (oba 
ho ja ly gyn da). 

III. Ba ka lawr mak sat na ma sy (býu jet 
esa syn da): 

Be den ter bi ýe we sport (taý ýar ly-
gyň ug ry: at ly sport we at ly sy ýa hat çy-
lyk (okuw lar iň lis di lin de al nyp ba ryl ýar). 
Oku wyň do wam ly ly gy 5 ýy la (1 ýyl — dil 
taý ýar ly gy, 4 ýyl — ba ka lawr mak sat na-
ma sy bo ýun ça okuw) deň dir. 

Aka de mi ýa umu my or ta bi lim den pes 
bol ma dyk bin ýat da bi li mi bo lan, ýa şy 35-
den geç me dik Türk me nis ta nyň ra ýat la-
ry gi riş sy nag la ry nyň ne ti je le ri bo ýun ça 
bäs le şik esa syn da ka bul edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry we la ýat mer kez-
le rin de we Ar ka dag şä he rin de (Aş ga bat 
we Ar ka dag şä her le ri bo ýun ça) 2025-nji 
ýy lyň 14 — 27-nji iýu ly ara ly gyn da ka bul 
edil ýär. 

Res mi iş ka gyz la ry nyň sa na wy: 
— bel le ni len nus ga da rek to ryň ady na 

ýa zy lan ar za; 
— bel le ni len nus ga da ky so wal na ma 

(an ke ta); 
— bi li mi ba ra da ky res mi na ma (asyl 

nus ga sy); 
— Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş 

we der man se na ga ty mi nistr li gi ta ra pyn-

dan bel le ni len nus ga da ky sag lyk ke pil na-
ma sy; 

— soň ky okan ýe rin den (iş län ýe rin-
den, har by bö lüm den) hä si ýet na ma; 

— 3x4 sm öl çeg dä ki se kiz sa ny fo-
to su rat; 

— iş le ýän ler üçin zäh met dep der çe si-
niň tas syk la nan gö çür me si; 

— okuw ders le ri bo ýun ça mek dep 
okuw çy la ry nyň döw let bäs le şi gi niň ýe ňi-
ji le ri, hal ka ra bäs le şik le re gat na şan Türk-
me nis ta nyň ýy gyn dy to pa ry nyň ag za la ry 
şol ýag daý la ry tas syk la ýan de giş li res mi-
na ma nyň asyl nus ga sy ny tab şyr ýar lar. 

Bu lar dan baş ga-da, oku wa gir mä ge 
is leg bil dir ýän ler ýo kar da gör ke zi len res-
mi na ma lar bi len bir lik de, res mi na ma la ry 
ka bul ed ýän iş to pa ry na aşak da ky la ry 
gör kez ýär ler we nus ga la ry ny tab şyr ýar lar: 

— pas por ty ny; 
— har by şa ha dat na ma sy ny ýa-da 

har by ha sa ba goý lan dy gy ha kyn da şa-
ha dat na ma sy ny. 

Da laş gär bäs le şik siz we (ýa-da) oku-
wa ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk-
dan peý da lan ýan dy gy ny tas syk la ýan 
beý le ki res mi na ma la ry gör ke zip bi ler. 

Nä dog ry ber len mag lu mat lar we galp 
res mi iş ka gyz la ry üçin da laş gär şah sy 
jo gap kär çi lik çek ýär. 

Gi riş sy nag la ry we oku wa ka bul edil-
mek aka de mi ýa da (Ar ka dag ş.) aşak da ky 
möh let ler de ge çi ril ýär: 

Ahal we la ýa ty — iýul aýy nyň 30-y, 
aw gust aýy nyň 1-i we 3-i gün le ri; 

Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri — iýul 
aýy nyň 31-i, aw gust aýy nyň 2-si we 4-i 
gün le ri; 

Ma ry we la ýa ty — aw gust aýy nyň 3-i, 
5-i we 6-sy gün le ri; 

Da şo guz we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
4-i, 6-sy we 7-si gün le ri; 

Le bap we la ýa ty — aw gust aýy nyň 
5-i, 7-si we 8-i gün le ri; 

Bal kan we la ýa ty — aw gust aýy nyň 

7-si, 8-i we 9-y gün le ri. 
Gi riş sy nag la ry aşak da ky okuw ders-

le ri bo ýun ça ge çi ril ýär: 
hü när ler: at çy lyk, we te ri nar luk man çy-

ly gy — hi mi ýa, bio lo gi ýa, Türk me nis ta-
nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: se ýis çi lik, we-
te ri nar we sa ni tar eks per ti za sy — hi mi ýa, 
bio lo gi ýa, Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: at ly sport we at-
ly sy ýa hat çy lyk, mil li at üs tün dä ki oýun-
lar — saý la nan taý ýar ly gyň ug ry bo ýun ça 
uky by ny bar la mak, bio lo gi ýa, Türk me nis-
ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ug ry: sirk sun ga ty — saý-
la nan taý ýar ly gyň ug ry bo ýun ça uky by-
ny bar la mak, türk men di li we ede bi ýa ty, 
Türk me nis ta nyň ta ry hy; 

taý ýar ly gyň ugur la ry: oba ho ja ly-
gy nyň yk dy sa dy ýe ti we do lan dy ry ly şy, 
buh gal ter çi lik ha sa ba al ny şy we au dit 
(oba ho ja ly gyn da) — ma te ma ti ka, bio lo-
gi ýa, Türk me nis ta nyň ta ry hy. 

Okuw ders le ri bo ýun ça gi riş sy nag-
la ry Türk me nis ta nyň or ta mek dep le ri niň 
okuw mak sat na ma la ry nyň esa syn da, 
döw let di lin de dil den ge çi ril ýär. 

Gi riş sy nag la ry nyň ter ti bin de bel le ni-
len wagt da sy nag la ra esas syz se bäp le re 
gö rä ge lip bil me dik ler ýa-da okuw ders-
le ri niň bi ri bo ýun ça sy nag dan ge çip bil-
me dik ler soň ky sy nag la ra goý be ril me ýär. 

Gi riş sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen 
ýag da ýyn da, bäs le şik siz we ta lyp ly ga 
ka bul edil mek üçin ar tyk maç hu kuk dan 
«Bi lim ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu-
ny nyň re je le nen gör nü şin de kes git le nen 
düz gün le re la ýyk gel ýän ler peý da lan ýar-
lar. 

Aba An na ýew adyn da ky Hal-
ka ra at çy lyk aka de mi ýa sy nyň sal-
gy sy: 

Ar ka dag ş., Aba An na ýew şa-
ýo ly, 30, 

tel.: 57-24-30.

ABA AN NA ÝEW ADYN DA KY HAL KA RA AT ÇY LYK AKA DE MI ÝA SY 
2025/2026-njy okuw ýy ly üçin aşak da ky hü när ler (hü när men mak sat na ma sy) we taý ýar ly-

gyň ugur la ry (ba ka lawr mak sat na ma sy) bo ýun ça ta lyp ly ga ka bul ed ýär:



Üstünlik hemraňyz bolsun!


